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Starká moja milá,  
prosbu k tebe mám, porozprávaj mi 

o tom, ako sa žilo kedysi vám.
- Ej, dievčička moja milá, rada na to spomínam
Aj keď sme žili v biede, skromnosti zdá sa mi,
že bolo viacej pokoja, radosti.
Bieda bola veľká, chudobní u bohatých gazdov na po-
živeň robili, iní zas až do ďalekej cudziny za robotou 
chodili.
Naši rodičia sa za bohatstvom nepachtili,
na stretnutia so smotánkou nechodili.
Večer sme si všetci okolo lampy posadali,
ženy priadli, tkali, vyšívali, chlapi zas niečo stružlikali.
Rodičia nám rozprávky, príbehy rozprávali,
a keď to bolo o svetlonosoch tak sme sa báli.
Cez deň na hlúposti sme čas nemali,
lebo sme od malička rodičom pomáhali.
– Zvedavá som i na to starká, čo vám varila vaša mamka.
– Zemiaky, kapustu, kašu i halušky,
alebo upiekla na platni osúšky.
– A ako ste sa starká hrali? Legá a barbiny ste mali?
– Dievča moje milené, o tom sme ani nesnívali.
Mali sme bábiky z polienka, handričiek a panny sme ich 
zvali. Chlapcom zas koníky, vozíky dedovia vystrúhali.
Hrávali sme sa na lúke pri pasení husí, kravy,
vtedy z nás boli princezné, zbojníci a králi.
V zime keď nebolo roboty chodili sme do školy,
no skončila som iba päť tried, lebo peniaze na školu 
neboli.
– Také šaty, ako mám ja, ste zaiste nemali,
tak čo ste si starká vtedy obliekali?
– Nám malým dievčatám mama jednoduché v pase na-
zberkané šaty ušili, no starší v krojoch z ľanového plát-
na a súkna chodili.
Aj ja som potom ešte aj roky po vojne košieľky, šorce, 
záponky a na hlave čepce nosila.
No nakoniec, tak ako ostatní, som sa aj ja, popánštila“
– Počula som starká aj niečo o vojne,
vtedy sa vám asi nežilo pokojne.
– To boli zlé časy, dieťa moje milé,
nikomu neprajem zažiť tieto chvíle.
–A čo povieš starká na tieto nové časy?
Čo robievaš, teraz? A spokojná si?
– Teraz dievka moja trochu odpočívam,

počúvam rádio, okolo sa dívam.
Žije sa vám lepšie, než ja som žila,
no hry a veselosť by som nemenila.
Teraz máte všetko – bábiky, bicykle, počítače,
na ušiach walkmeny, a ešte všeličo,
čo neviem ani, ako sa volá,
ale máte hluché uši, keď mamka či otec
pomôcť pri robote vás zavolá.
Celé dni i noci presedíte pri televízore, počítači
hluchí a slepí ste vtedy keď vás volá príroda a krásny 
spev vtačí.
Zarástlo burinou naše milé pole,
mladí už nevedia kde sú naše role.
Odvykli si oni od práce na poli,
keď sa na to pozriem, srdce ma zabolí.
Nevážite si chlebík, mäso na tanieri,
celé krajce nachádzam v kontajneri.
Teraz sa mnohí chlapci aj dievčatá
po uliciach bezcieľne túlajú alebo po pivniciach pri pití, 
fajčení sedávajú.
Predháňajú sa mladí i starí, najmä takí čo majú na to, 
čo ešte kúpiť do domu a kde nové auto. Bohatí vidia len 
seba, pre nich sú iní ľudia len spodina.
Stretnú sa potom dve sesternice
a nevedia o tom, že sú blízka rodina.
Niet medzi ľuďmi lásky a pokoja,
každý deň počúvam o vojne, prepadoch, ako štáty zbro-
ja. Kedysi sme pocestného privítali, nakŕmili, aby hlad-
ný nebol, teraz dvere zamykáme, aby nás neprepadol.
Lepšie je tvoje detstvo ako bolo moje,
no chýba mi láska a dobro medzi ľuďmi dieťa moje.

(článok bol publikovaný v Terchovských novinách 
koncom 90.rokov)
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Využime právo voliť 
Predseda Národnej rady Slovenskej republiky rozhod‑

nutím č. 209/2022 Z. z. vyhlásil voľby do orgánov samo-
správy obcí a voľby do orgánov samosprávnych kra-
jov a určil deň ich konania na sobotu 29. októbra 2022.
Voľby sa konajú od 07.00 h do 20.00 h.
Miestom konania volieb v našej obci je kultúrny dom.
Predsedom volebnej komisie je Terézia Kováčová, pod‑
predsedom Veronika Bagolová.

Rozhodnutie o smerovaní obce - ako na to?
O niekoľko dní budú ko‑

munálne voľby a my si bu‑
deme vyberať 9-tich poslan-
cov, ktorí budú najbližšie 4 
roky rozhodovať o smerova‑
ní obce. Skúsme spolu zvoliť 
ľudí, ktorí majú záujem celé 
volebné obdobie pracovať pre 
obec, zúčastňovať sa zasad‑
nutí OZ, prípadne Rady obce 
alebo Rady školy, obecných 
brigád, zháňať granty a inak 
pomáhať (materiálne, fyzicky, 
skúsenosťami). Ľudí, ktorí sú 
ochotní obetovať najbližšie 4 
roky množstvo času, energie 
pre obec a majú kvalitatív-
ne aj osobnostné vlastnosti 
a predpoklady, aby boli ako 
poslanci pre obec prínosom. 
Je ideálne, ak sa pri riadení 
obce snúbi mladícky elán so 
skúsenosťami starších.

Kandidáti na poslancov by 
mali mať predstavu o tom, 
aké sú kompetencie miest‑
nej samosprávy. Aké prá‑
va a povinnosti má starosta 
obce, aké práva a povinnosti 
majú poslanci. Starosta obce 
aj obecné zastupiteľstvo majú 
podľa zákona presne určené 
kompetencie, z ktorých žiad‑
ne nie sú rovnaké (alebo spo‑
ločné). K tomu by si mali na‑
študovať príslušné zákony 
a vyhlášky a priebežne sa 
vzdelávať. Mali by sa už vo‑
pred zúčastniť ako hosť aspoň 
na niektorých zo zasadnutí 
obecného zastupiteľstva.

Zvážme pri hlasovaní, 
komu dáme svoj hlas. Je člo‑
vek, ktorého chcete voliť za 
poslanca schopný rozhodo-
vať o dôležitých otázkach 
v obci a hľadať riešenia prob‑
lémov? Zapája sa aktívne do 
chodu obce a pomáha zlepšiť 
život jej obyvateľom? Alebo 
je to len pokus, skúška, ako 
budú reagovať voliči a nie 
snaha o skutočnú aktívnu 
prácu pre obec? Pri voľbách 
si treba uvedomiť, že poslan‑
ci okrem účasti na zasadnu‑
tiach obecného zastupiteľstva 
budú pôsobiť aj v komisiách 
a rôznych radách, budú sa zú‑

častňovať podujatí a mali by 
byť nápomocní pri ich orga‑
nizácii.

Radu školy tvoria zástup‑
covia rodičov, pedagógov, 
nepedagogického zboru a aj 
poslanci obce. Obec do Rady 
školy deleguje 4 poslancov. 
Je prínosom, pokiaľ majú de‑
legovaní poslanci deti buď 
v materskej, alebo v zák‑
ladnej škole. Tým pádom sú 
v denno ‑dennom kontakte so 
školou, lepšie poznajú stav 
areálu školy a akútne prob‑
lémy. V minulom volebnom 
období mali štyria zo štyroch 
poslancov – členovia Rady 
školy – deti v ZŠ. Rada obce 
je tvorená troma poslancami. 
Je to výkonný a kontrolný or‑
gán obecného zastupiteľstva. 
Zároveň plní poradnú funk‑
ciu pre starostu. Preberá naj‑
dôležitejšie problémy obce 
a poskytuje poslancom alter‑
natívy riešení.

V obci pôsobí niekoľko ko‑
misií. V komisiách sú okrem 
poslancov aj ľudia z obce, kto‑
rí majú k danej problematike 
blízko. Členovia komisie soci‑
álnych vecí a zdravotníctva 
by mali mať skúsenosti s prá‑
cou s ľuďmi a aktívne spolu‑
pracovať najmä so staršími 
a sociálne slabšími, či s ob‑
čanmi, ktorí sa ocitnú v nú‑
dzi. V komisii výstavy a ži‑
votného prostredia by mali 
byť ľudia, ktorí majú najmä 
praktické skúsenosti s výstav‑
bou a aktívnou ochranou ži‑
votného prostredia. Členovia 
ekonomickej komisie by mali 
poznať legislatívu a princípy 
zostavovania obecného roz‑

počtu. Ľudia pôsobiaci v ko‑
misii kultúry a športu musia 
byť ochotní obetovať množ-
stvo voľného času pred aj po 
podujatiach. Zrealizovať pro‑
jekt znamená množstvo ho‑
dín strávených prípravami, 
samotnou realizáciou a nie‑
koľko hodín riešením vyúč‑
tovania.

Najmä kvôli protipande‑
mickým opatreniam sa ne‑
podarilo činnosť viacerých 
komisií robiť tak, ako sme si 
predstavovali. Verím, že v ďal‑
šom volebnom období to už 
bude oveľa lepšie. Hľadajte 
a vyberte z kandidátov na 
poslancov takých, ktorí budú 
vhodnými adeptami aj do 
jednotlivých komisií. Aj vaša 
voľba poslancov rozhodne, 
ako budú jednotlivé komisie 
a rady fungovať.

Voľby by mali byť férovou 
súťažou bez klamstiev, zavá‑
dzania a nepravdivých infor‑
mácií. Pýtajte sa kandidátov, 
či už na poslancov alebo sta‑
rostu obce, ako presne chcú 
riešiť konkrétny problém. 
Ako budú svoje riešenie fi‑
nancovať, či budú postupo‑
vať v zmysle zákona a lehôt. 
Žiadajte čísla a údaje, ktoré 
si viete overiť. Nie všetko je 
také ideálne ako môže tvrdiť 
jedna strana a zároveň nič nie 
je také zlé, ako to môže pre‑
zentovať druhá. Podľa môjho 
názoru urobila obec za po-
sledné štyri roky veľký krok 
vpred a je dôležité, aby v na‑
stúpenom smere a tempe po‑
kračovala.

Ing. Peter Hríbik
poslanec OZ

Milí naši seniori,
dovoľte mi, aby som sa 

vám aj v tomto roku, v me-
siaci, ktorý je venovaný úcte 
k starším prihovorila.

Všetko na svete môže člo-
vek zastaviť, každý pohyb, 
každú búrku… čo však ne-
zastaví a nikdy nespomalí, 
je čas.

Čím ste starší, tým viac si 
iste uvedomujete, aké je dô-
ležité nebyť sám a je dôleži-
té žiť medzi ľuďmi a s ľuďmi. 
Spomínate na dni, keď ste 
boli mladí, na dni, keď ste 
vstupovali do manželstva, 
kedy ste položili základ svo-
jim rodinám. Sú to spomien-
ky jasné, čisté a slnečné. Aj 
keď ste už na zaslúženom 
odpočinku, mnohí z vás s hl-
bokou úctou a citom po-
máhate vychovávať svoje 
vnúčatá a pravnúčatá, všte-
pujete im cit a úctu k hodno-
tám života. vaše deti, ktoré 
vás majú rady a ktorým ste 
svojou obetou pripravili lep-
ší život, oceňujú vašu prá-
cu, vážia si ju a váži si ju aj 
naša obec. Raz budeme všet-
ci starí a po statočne vyko-
nanej práci budeme aj my 
potrebovať pomoc druhých 
rovnako, ako ju starší ľudia 
potrebujú dnes.

Milé staré mamy, starí ot-
covia,

chcem vám pripomenúť, 
že na vás nezabúdame, že si 
vážim statočnú prácu, kto-
rú ste vykonali. V mene svo-
jom a v mene vedenia našej 
obce vám ďakujem za vašu 
celoživotnú prácu. Viem, že 
vďačnosť a úctu vyjadrovať 
iba slovami je málo a preto 
sa usilujem dokazovať vám 
to aj skutkami.

Prajem vám, nech je váš 
život naplnený dobrým 
zdravím, priaznivým ovzdu-
ším a spokojnosťou, želám 
vám z celého srdca, aby 
ste ešte veľa rokov pobud-
li v zdraví a v šťastí medzi 
svojimi najdrahšími a me-
dzi nami všetkými.

Ing. Daniela Trňanová,
 starostka obce
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Po kompletnej rekonštruk‑
cii školskej bytovky si pre‑
vzali kľúče od 4 nájomných 
bytov 1. 6. 2022 ich nájom‑
níci.

Predchádzajúci nájomní‑
ci do doby rekonštrukcie bý‑
vali v bytoch v havarijnom 
stave, s jedinou možnosťou 
kúriť drevom v starých komí‑
noch, hliníkovými rozvodmi 
elektriny. Tým pádom mohlo 
kedykoľvek dôjsť k nebezpe‑
čenstvu. Najmä z dôvodu ha‑
varijného stavu sa vedenie 
obce rozhodlo investovať fi‑
nančné prostriedky prioritne 
na opravu školskej bytovky. 
Ďalším cieľom bolo, aby pos- 
kytované bývanie dosahova‑
lo vyšší štandard a komfort 
ako doteraz. Okrem komplet‑
ne zrekonštruovaného inte‑
riéru, má bytovka aj novú 
strechu, ktorej financovanie 
bolo z externých zdrojov. Na 
dokončenie zostáva už len re‑
konštrukcia vonkajšej fasády, 
ktorá je plánovaná v priebe‑
hu nasledovných 2 rokov.

Každý, kto už mal skúse‑
nosti s prerábkou staršej ne‑
hnuteľnosti uzná, že pri re‑
konštrukcii tak starej budovy 
(65 rokov) vyplávajú na po‑
vrch skryté problémy, ktoré 
majú výrazný vplyv na har‑
monogram prác.Tým pádom 
dochádza k časovému posu‑
nu ukončenia rekonštruk‑
cie a v mnohých prípadoch 
aj k navýšeniu nákladov. 
V prípade školskej bytovky 
to bola napríklad nutnosť 
zhotovenia sadrokartóno‑

Aké povinnosti má občan pri 
nadobudnutí nehnuteľnosti?

Vážení občania,
v uplynulom období Vám boli doručené rozhodnutia na daň 

z nehnuteľností, daň za psa a rozhodnutie za komunálny od‑
pad za rok 2022. Ďakujeme všetkým, ktorí si splnili svoju po‑
vinnosť správne a v termíne podali daňové priznania, ako aj 
zmeny týkajúce sa hlavne predaja nehnuteľnosti, kúpy alebo 
dedičského konania.

Zároveň upozorňujeme občanov, ktorí v priebehu roka zís‑
kali majetok na základe nových dedičských rozhodnutí alebo 
ho získali v exekúcii, že tento majú povinnosť do 1 mesiaca 
priznať v dodatočnom daňovom priznaní.

Stáva sa, že občania, ktorí predali nehnuteľný majetok, zabú‑
dajú na povinnosť podať dodatočné daňové priznanie (tzv. zá‑
nik daňovej povinnosti,) a z uvedeného dôvodu nastáva situ‑
ácia, že im môže byť vyrubená daň na už predaný majetok.

Taktiež v prípade nadobudnutia psa je dôležité prihlásiť 
ho v prvých dňoch do evidencie na pracovisku prvého kon‑
taktu OcÚ.

Obec už druhý rok zasiela občanom rozhodnutia elektronic‑
ky prostredníctvom eSlovensko. Občania, ktorí majú platný 
občiansky preukaz s čipom a vytvorenú aktívnu elektronickú 
schránku, dostávajú rozhodnutie sem – treba zvýšiť kontrolu 
stránky v mesiacoch marec až jún. Ďakujeme im, že takýmto 
spôsobom šetria financie obce, nakoľko po sčítaní všetkých 
nákladov to vychádza obec na cca 5 €. Po úprave poplatkov 
od nového roku očakávame ešte vyššie náklady, ktoré idú zo 
spoločných príjmov obce a obec by ich vedela využiť efektív‑
nejšie. Oslovujeme hlavne mladšiu generáciu, ktorá je v tom‑
to smere zbehlejšia a nemá problém pracovať so schránkou.

Anna Smadišová, OcÚ, odbor správy daní

Prví nájomcovia bytov v rekonštruovanej školskej bytovke
vých podhľadov, keďže pô‑
vodné omietky stropov ne‑
boli z pohľadu bezpečnosti 
vyhovujúce. Tak isto zhoto‑
venie nových omietok v su‑
teréne, zhotovenie trvácnej‑
ších podláh a iné. Vchodové 
dvere do budovy bola „brána 
v čase“. Pôvodní nájomníci 
kúrili pevným palivom pria‑
mo v bytoch. Stav kúpeľní 
a kuchýň a celkovo rozvodov 
bol zastaraný a riziko vzniku 
požiaru bolo vysoké. Na re‑
konštrukciu boli vyčlenené 
financie z obecného rozpoč‑
tu v kombinácii s úverom vo 
výške 70 tis. €.

Pri rozhodovaní o spôsobe 
rekonštrukcie sa obecné zastu‑
piteľstvo rozhodlo pre finanč‑
ne menej náročnú rekonštruk‑
ciu po profesiách ako dodávku 
kompletnej rekonštrukcie na 
kľúč od jedného generálneho 
dodávateľa. Každú investíciu 
nad 3500 € bolo nutné schvá‑
liť poslancami OZ. Týkalo sa 
to najmä rozvodov vody, elek‑
triny, vybudovania ústredné‑
ho kúrenia a kanalizačných 
rozvodov, vzduchotechniky, 
vnútorných omietok, stropov 
a podláh. Výber vhodného do‑
dávateľa a následne poverenie 
starostky obce, opäť obecným 
zastupiteľstvom, na podpis 
zmluvy s vybranými dodáva‑
teľom boli logisticky náročné.

V minulom roku bol do 
každej domácnosti doručený 
dotazník v občasníku Krivín. 
Zo 430 kusov bolo vrátených 
len 8 vyplnených dotazníkov 
s otázkami týkajúcimi sa ná‑

jomného bývania. Tým pá‑
dom môžeme konštatovať, že 
prieskum nebol úspešný.

Záujem o prenájom v škol‑
skej bytovke prejavilo 13 
záujemcov, z toho 7 obča‑
nov Rybníka a 6 občanov 
iných obcí. Byty sú však 
len 4 a záujem o prenájom 
bytov je nie len medzi naši‑
mi občanmi ale aj mladými, 

ktorí nepochádzajú priamo 
z našej obce. Mnohí tu majú 
aj korene, bývanie v našej 
obci je pre nich atraktív‑
ne a majú záujem založiť si 
rodinu práve v našej obci. 
Z tohto dôvodu je vybudova‑
nie nájomných bytov našou 
ďalšou métou do budúceho 
obdobia.

Ing. Michaela Hradileková


Na porovnanie počet kandidátov na poslancov  

v okolitých obciachch

Obec
počet 

poslancov
počet kan‑

didátov
počet 

obyvateľov

Starý Tekov 7 13 1499
Nová Dedina 9 13 1453
Rybník 9 23 1399
Hronské Kľačany 9 27 1391
Čajkov 7 9 963
Podlužany 7 11 772
Veľké Kozmálovce 7 9 720
Hronské Kosihy 7 8 662

Štatistika zasadnutí vedenia obce 
Počet zasadnutí OZ - 37 x (zo zákona povinných 16x)
2018 – 1, 2019 – 8, 2020 – 8, 2021 – 11, 2022 – 9
Počet zasadnutí Rady obce – 29 x - 2019 – 4, 2020 – 11, 
2021 – 7, 2022 - 7
Zasadnutie komisií: cestovného ruchu - 4, sociálnych vecí 
a zdravotníctva - 5, kultúry a školstva, mládeže a športu - 
5, ekonomická - 2, ochrany verejného záujmu - 8, výstavby, 
životného prostredia a verejného poriadku - 4
Krízový štáb „covid“ - zasadnutia 17 x - 2020 – 10, 2021 - 7
Počet testovaní 2020 – 2, 2021 - 16
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Po dlhšej vynútenej pauze z dôvodu havárie je opäť 
obecná knižnica otvorená:

Pondelok 17‚00–19‚00 h.
Piatok 15‚00–17‚00 h.

A keďže všetko zlé je na niečo dobré, letné týždne sme 
využili na kompletné preorganizovanie obecnej kniž‑
nice za pomoci usilovných brigádničiek.

Ďakujeme vedeniu Tekovskej knižnice v Leviciach za 
odbornú spoluprácu, metodickú aj fyzickú pomoc po‑
čas havarijného stavu, ktorá bola skutočne prospešná. 
Priamo u nás v knižnici pracovala p. Oľga Schillerová 
z oddelenie akvi‑
zície a metodiky 
a adresovala nám 
tieto slová:

„Veľmi rada 
som vám pomoh‑
la, ale ten najväč‑
ší kus práce ste 
urobili vy a kon‑
krétne dve milé 
a usilovné bri‑
gádničky, a za to 
vám patrí poklo‑
na. Fandím Vám 
a nech sa zúročí 
Vaša práca v po‑
dobe čitateľov, 
ktorí budú s ra‑
dosťou chodiť do 
knižnice.“

Skrášlime si  našu obec
Pozývame našich občanov ochotných prispieť k údržbe 

a skrášleniu našej obce
I. obecná brigáda sa uskutoční dňa 21. a 22. 10. 2022 

(piatok a sobota) na miestom cintoríne v Rybníku (úpra‑
va cintorína pred dušičkami). Účastníkov očakávame 
od 9:00 hod. pri dome smútku. Chlapi si môžu so sebou 
priniesť aj motorové píly na úpravu vyschnutého živé‑
ho plota. Bude sa zametať, strihať, hrabať. O pitný režim 
bude postarané.

II. obecná brigáda sa bude konať dňa 11. a 12. 11. 2022 
(piatok a sobota) a jej náplňou bude hrabanie lístia v jed‑
notlivých lokalitách obce. Začíname o 9:00 hod. stretnu‑
tím pred OcÚ, kde si rozdelíme lokality na hrabanie. So 
sebou si prineste rukavice a hrable.

Tešíme sa na Vašu účasť.
Spoločne to zvládneme.

Ing. Andrea Krištofová, OcÚ, odbor ŽP

Pomaly nám začína jesenné obdobie a prác v záhradách 
ubúda. Nastáva čas, kedy radi privítame našich seniorov 
vo väčšom počte na stretnutiach v dennom centre. Každý 
utorok a štvrtok v čase od 9‚00 – do 12‚00 hod. sú očaká‑
vaní v priestoroch zdravotného strediska. Seniori tu majú 
možnosť sa spolu vzájomne porozprávať a zažiť rôzne ak‑
tivity. V tomto roku máme plánované:

• zber gaštanov a výroba liečivej tinktúry
• spoločné čítanie
• zber lístia na tvorbu kvetov
• tvorenie jesenných dekorácií
• jesenná prechádzka po náučnom chodníku (II. časť)
• rozprávanie o dávnych porekadlách a prísloviach
• zber šípok
• návšteva knižnice
• spoločenské hry
• tréning pamäti
• pečenie sušienok
• tvorenie zo šúpolia
• výroba vianočných ozdôb

Blažena Švecová, koordinátorka denného centra

R Y B N Í C K A  
K V A P K A  
K R V I 
2.11.2022 na Obecnom úrade v Rybníku 

Odber krvi 7:30 – 10:30 

D A R U J   K R V,  Z A C H R Á N I Š   Ž I V O T  

 

                                    NTS NITRA         OBEC RYBNÍK   

 

Záujem o účasť prosíme nahlásiť do 26.10.2022 na OcÚ.

Pozvánka na jesenné aktivity v dennom centre

Jedinú vec, ktorú 
potrebuješ vedieť je tá, kde 

sa nachádza knižnica

Seniorky pomáhajú pri triedení šatstva na charitu
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Princíp rozvoja obce je závislý na 
dvoch faktoroch, a to financiách zo 
štátu a financiách z obecného rozpoč‑
tu. Naša obec má finančný rozpočet 
príjmov závislý od výšky podielových 
daní a uhradených daní občanov za 
nehnuteľnosti a psov. Jedným zo spô‑
sobov, ako podporovať rozvoj obce, re‑
konštruovať nehnuteľnosti alebo bu‑
dovať novú infraštruktúru (chodníky, 
kanalizáciu, cyklotrasy,) je aj získanie 
nenávratného finančného príspevku 
(ďalej NFP). Z tohto dôvodu je našou 
povinnosťou a nevyhnutnosťou zapá‑
jať sa do grantových výziev a mať vy‑
pracované projekty „šité na mieru“ 
o NFP. Treba však mať na zreteli, že 
NFP nikdy nie sú poskytované v plnej 
výške hodnoty projektu. 99‚9% pro‑
jektov vyžaduje spoluúčasť obce 5% až 
15% hodnoty projektu. Bez „obecných 
peňazí“ by sa obec nemohla uchádzať 
o takmer žiaden NFP od štátu. Aká je 
ponuka výziev, taký je aj náš dopyt. 
Obec sa zapája do každého projektu, 
pri ktorom je oprávneným uchádza‑
čom. Vo volebnom období 2018–2022 
sme vypracovali 69 žiadostí o NFP 
(vrátane grantov a dotácií), z ktorých 
sme uspeli v 28-ich prípadoch. Tým, že 
sme uspeli s takmer polovicou žiadostí 
patríme medzi úspešnejšie obce v zís‑
kavaní externých zdrojov. Celková 
suma, ktorú sa nám podarilo získať je 
627 480 €. Ak by sme rátali len s mini‑
málnou nutnou spoluúčasťou 5%, kto‑
ré musí obec vynaložiť, tak na všetky 

Angažovanosť obce v získavaní 
externých finančných zdrojov

Vodozádržné opatrenia v obci
V aktuálnom období prebieha príprava na realizáciu rozsiahleho projektu 

z pohľadu finančného i objemového, a to Vodozádržné opatrenia v obci Ryb‑
ník, na ktoré nám poskytla nenávratný finančný príspevok SAŽP. V zmysle pro‑
jektu sa bude jednať o zhotovenie odvodňovacích plôch a retenčných nádrží 
v priestore pri štadióne a obecnom úrade a na Hlavnej ulici – komunikácie 
vedľa kostola a odvedenia dažďovej vody do novovybudovaného vsakovacie‑
ho rigolu a pôvodného jarku pod sv. Trojicou.

Hlavné práce budú pozostávať zo zemných prác, uloženia drenážnych vrstiev, 
uloženia zberných nádrží, vrátane dažďovej záhrady pred budovou OcÚ. Cie‑
ľom projektu je zadržiavanie dažďovej vody v krajine. Letné suchá nám čo‑
raz viac spôsobujú problémy. Voda je stále viac nevyhnutná a jej množstvo je 
obmedzené – preto je veľmi dôležité zachytávať vodu na území. Zrážková voda 
zo zberných nádrží bude využitá na polievanie verejnej zelene v obci.

Ing. Michaela Hradileková

Cvičenie pre ženy
Pozývame záujemcov  

o relaxačno -kondičné cvičenie 
pod vedením fyzioterapeutky 

Kristíny Tušanovej do telocvič‑
ne základnej školy 

 (príspevok obyvateľa obce 3 €). 
Začíname v piatok  

14. októbra 2022 o 19.00 h.

podporené projekty v sume 627 480 €, 
musela obec vynaložiť z vlastných pro‑
striedkov viac ako 31000 €. V mnohých 
prípadoch bola však spoluúčasť aj vyš‑
šia. Určite treba spomenúť, že v tomto 
volebnom období sa podarilo reali‑
zovať okrem vyššie uvedených ďalšie 
dva projekty, na ktoré sa získali NPF 
v celkovej sume 297 368 € v minulosti 
Je našou prioritou investovať do roz‑
voja obce a uvedomujeme si veľký zá‑
ujem občanov po rozvoji, no tak ako 
bežný občan aj obec sa môže „zakrývať 
len takou perinou na akú má“. Obec 
musí byť dobrým hospodárom a pri‑
orite sa venuje realizácii projektov, 
ktoré pokrývajú potreby väčšiny jej 
obyvateľov, respektíve projekty, kto‑
ré sme schopní finančne zvládnuť. 
V mnohých prípadoch bola však spolu‑
účasť aj vyššia. Obecný rozpočet nie je 
neobmedzený, preto si môžete byť istí, 
že veľmi dôkladne zvažujeme všetky 
výdavky.

Okrem uvedených projektov reali‑
zujeme v aktuálnom období osvetle‑
nie priechodu pre chodcov pri novom 
chodníku na Železničnej ulici, vybudo‑
vania spojovacieho chodníka a lávky 
pri budove pošty, vybudovanie trativo‑
du na Jarmočnej ulici, odvodněné kri‑
tických miest Školskej ulice, prípravné 
práce na vybudovanie plážového ihris‑
ka a iné, ktoré sú financované výhrad‑
ne z rozpočtu obce.

Ing. Peter Hríbik,
poslanec OZ

Novinka na podporu 
turistického ruchu

Naša obec patrí medzi zaují‑
mavé miesta nielen prírodou, ale 
i svojím „čilejkárskym“ a vino‑
hradníckym charakterom. Ako 
novinku slúžiacu aj na podpo‑
ru cestovného ruchu sme do na‑
šej ponuky nielen návštevníkom 
obce zaradili turistické denní-
ky s prvými dvoma turistickými 
nálepkami z našej obce – Ľudo‑
vý dom a obec Rybník. Veríme, že 
priaznivcov turistiky podporíme 
aj touto aktivitou k návšteve našej 
krásnej obce, aby mohli spozná‑
vať ďalšie zaujímavé miesta nášho 
krásneho regiónu. Denník a nálep‑
ky si môžete zakúpiť na OcÚ v čase 
stránkových hodín. Postupne plá‑
nujeme predaj rozšíriť na ďalšie 
miesta.

Ing. Daniela Višňová, 
členka komisie CR, OcÚ
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V období od posledného vydania občasníka z apríla 2022, kde sme informovali o stave projektov za predošlé obdobie 
boli podané a zároveň vyhodnocované a realizované nasledovné projekty:

Názov projektu Hlavné časti projektu Žiadaná 
suma Aktuálny stav

Zberný dvor v obci 
Rybník

Rozšírenie kapacity ZD vybudova‑
ním kójí pre uskladnenie a spraco‑
vanie BRKO, zakúpenie mostovej 
váhy a zberných nádob

69 000 € Prebieha administratívna kontrola žiadosti

Nadstavba a prí-
stavba v obci Ryb-
ník

Rozšírenie kapacity MŠ v obci 
Rybník 206 000 €

Žiadosť schválená
Zmluva o NFP podpísaná
Prebieha VO

Vodozádržné opat‑
renia v intraviláne 
obce Rybník

Vybudovanie retenčných nádrží 
a zberných nádrží pre vsakova‑
nie a zber dažďovej vody v intra‑
viláne obce.

158 000 €
Žiadosť schválená
Realizátor projektu Obecné služby Ryb‑
ník, s. r. o., príprava realizácie projektu

Cyklotrasa v obci 
Rybník

Vybudovanie cyklochodníkov 
v obci Rybník 230 000 €

Žiadosť zamietnutá z dôvodu exekúcie jed-
ného z majiteľov urbárskeho pozemku.
Prebieha úprava PD projektu. Plán
opätovného podania žiadosti.

C yk lopr í s t reš k y 
v areáli ZŠ s MŠ 
Rybník

Vybudovanie cykloprístreškov 
a miest pre parkovanie kolobežiek 
a bicyklov s celkovým počtom 30 
v areáli školy a škôlky

19 000 €
Žiadosť zamietnutá z dôvodu nedostatku fi‑
nančných prostriedkov Nitrianskeho samo‑
správneho kraja

Bežecká a atletická 
dráha v ZŠ

Rekonštrukcia bežeckej a atle-
tickej dráhy v areáli ZŠ s MŠ 54 000 €

Žiadosť zamietnutá z dôvodu nedostatku 
finančných prostriedkov u vyhlasovate-
ľa výzvy
Schválených 10 projektov prioritne pre 
krajské mestá z 80 podaných žiadostí

Zelené obce Sloven‑
ska

Výsadba verejnej zelene v našej 
obci

5 000 €
Žiadosť podaná v roku 2020, vyhodnotená 
a schválená v marci 2022, podpisaná zmluva 
september 2022.

Rozvoj obce za uplynulé obdobie

Projektové dokumentácie spracované 
v r. 2019–2022

• Rekonštrukcia okolia COOP predajne
• Spevnená plocha pri cintoríne
• Vodozádržné opatrenia v intraviláne
• Novostavba bytového domu – 12BJ
• Rekonštrukcia sociálneho zariadenia v zdravotnom 

stredisku ZŠ – modernizácia budovy telocvične a spo‑
jovacej chodby

• MŠ – nadstavba budovy
• Rekonštrukcia školskej bytovky – 4BJ
• IBV Jarmočná – výstavba nehnuteľností
• Elektrifikácia Stará Hora
• Chodníky: Krátka, Školská, Železničná, Sv. Anny
• Bežecká a atletická dráha v areáli ZŠ s MŠ 
• Výmena kanalizačných poklopov na Železničnej ulici
• Umiestnenie nového zvislého dopravného značenia

• Chodník v cintoríne a urnový háj
• Rekonštrukcia kulturneho domu – interiér
• Cyklochodník Továrenská, Hlavná, sv. Anny
• Zberný dvor na sv. Anne - rozšírenie

Právoplatné stavebné povolenia majú tieto projekty:
• Chodník Školská
• Chodník Železničná s osvetlením a priechodom pre 

chodcov
• Chodník Sv. Anny
• Spevnená plocha cintorín
• Plynofikácia školskej bytovky
• Cyklotrasa v obci Rybník
• MŠ Nadstavba a prístavba
• Zberný dvor v obci Rybník
• Chodník v cintoríne a urnový háj
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Projekty so spoluúčasťou obce podané a zrealizované občianskymi združeniami pôsobiacimi v obci:

Občianske 
združenie Názov projektu Hlavné časti projektu Schválená 

suma Aktuálny stav

1. OZ Spoznávame 
Slovensko a svet

Doplnenie mobiliáru 
na detské ihrisko na 
Teplici

Zakúpenie a inštalácia 
detských edukačných ta‑
búľ na detské ihrisko na 
Teplici

2 000 €
Žiadosť schválená
Prebieha realizácia

2. OZ Potulky  
po chotári Živé chodníky 2022

Vybudovanie odpočí-
vadla s prístreškom, 
obnovenie maľovaného 
cykloznačenia, výroba 
a osadenie troch smero-
vých tabúľ

1 700 € Žiadosť schválená
Prebieha realizácia

3. OZ Potulky po 
chotári

Odpočívadlo Prielož‑
ky

Vybudovanie odpočívadla 
a prechodu z miestnej ko‑
munikácie na plochu bu‑
dúceho odpočívadla, te‑
rénne úpravy

1 000 €
Žiadosť schválená
Prebieha realizácia

4. OZ OFK Rybník

Vybudovanie auto-
matického závlaho-
vého systému na ih-
risku

Vybudovanie závlah, čis-
tenie jestvujúcej studni

11 000 €
S p o l u ú č a s ť 
obce: 8 000 €

Žiadosť schválená
Zrealizovaný a funkč-
ný závlahový systém na 
ihrisku.

1.

2. 3.

2. 4.
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1. Zasaď si svoj strom
Poskytovateľ: Nadácia Ekopolis
Výzva: Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnu‑
tie dotácií v rámci grantového programu Sadíme bu‑
dúcnosť 2022.
Dátum podania žiadosti: 15. 2. 2022
Celkový rozpočet projektu: 4 050‚00 €
Požadovaná dotácia: 3 800‚00 €
Zhrnutie projektu: Cieľom projektu je revitalizá‑
cia,‚Hrúštia“.
Projekt vyhodnotený – schválený.

2. Modernizácia biologickej učebne
Poskytovateľ: Ministerstvo pôdohospodárstva a roz‑
voja vidieka SR
Dátum podania žiadosti: 9. 3. 2022
Požadovaná dotácia: 17 000‚00 €
Zhrnutie projektu: Cieľom projektu je nákup IKT 
techniky a interiérového vybavenia do biologickej 
učebne v Základnej škole s materskou školou Rybník.
Projekt vyhodnotený – schválený.

3. Revitalizácia knižného fondu
Poskytovateľ: Fond na podporu umenia
Výzva: Výzva č. 8/2022 na predkladanie žiadostí o po‑
skytnutie finančného príspevku.
Dátum podania žiadosti: 17. 3. 2022
Celkový rozpočet projektu: 3 000‚00 €
Požadovaná dotácia: 2 700‚00 €
Zhrnutie projektu: Cieľom projektu je obnova kniž‑
ného fondu obecnej knižnice.
Projekt vyhodnotený – schválený. 

Podané žiadosti o nenávratný finančný príspevok 
a ich schválenie v I. a II. štvrťroku 2022

4. Rekonštrukcia havarijného stavu strechy spojo-
vacej chodby telocvične a budovy základnej školy
Poskytovateľ: Úrad vlády Slovenskej republiky
Výzva: Priama dotácia
Dátum podania žiadosti: 14. 6. 2022
Celkový rozpočet projektu: 46 683‚49 €
Požadovaná dotácia: 46 683‚49 €
Zhrnutie projektu: Cieľom projektu je rekonštrukcia 
havarijného stavu – celkovou rekonštrukciou stre‑
chy na spojovacej chodbe telocvične a budovou zá‑
kladnej školy.
Projekt je vo fáze hodnotenia.

5. Modernizácia a zníženie energetickej náročnosti 
školskej bytovky 4BJ
Poskytovateľ: Úrad vlády Slovenskej republiky
Výzva: Priama dotácia
Dátum podania žiadosti: 28. 6. 2022
Celkový rozpočet projektu: 49 240‚76 €
Požadovaná dotácia: 49 240‚76 €
Zhrnutie projektu: Dotácia bude použitá na moder‑
nizáciu budovy školskej bytovky a zároveň zníženie 
energetickej náročnosti zateplením obvodového mu‑
riva školskej bytovky 4BJ.
Projekt je vo fáze hodnotenia.

6. Modernizácia spojovacej chodby a telocvične ZŠ 
Rybník
Poskytovateľ: Úrad vlády Slovenskej republiky
Výzva: Priama dotácia
Dátum podania žiadosti: 6. 7. 2022
Celkový rozpočet projektu: 188 565‚17 €
Požadovaná dotácia: 188 565‚17 €
Zhrnutie projektu: Dotácia bude použitá na moder‑
nizáciu a zároveň zníženie energetickej náročnosti 
budovy školskej telocvične a spojovacej chodby me‑
dzi budovou základnej školy a telocvičňou v obci Ryb‑
ník, okr. Levice.
Projekt je vo fáze hodnotenia.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

Ako žiadať o výrub nebezpečných drevín
Vážení občania, v tomto období je možné podávať 

žiadosti o výrub drevín, ktoré sú nebezpečné, resp. 
predstavujú riziko, nakoľko sa blíži vegetačné obdobie.

Príslušným orgánom ochrany prírody na vydanie sú‑
hlasu na výrub drevín je obec. Dreviny musia byť posú‑
dené z hľadiska ekologických funkcií dreviny, estetic‑
kých funkcií a z hľadiska vplyvov na zdravie človeka. 
Súhlas na výrub drevín možno vydať len v odôvodne‑
ných prípadoch. Ak je výrub dreviny odôvodnený, pri 
vydaní súhlasu na výrub dreviny sa prihliada na to, 
aby sa vykonal najmä v období vegetačného pokoja – 
od. 1. októbra do konca februára.

Zároveň vám dávame do pozornosti dlhšie čakacie 
doby na posúdenie drevín odborným pracovníkom 
z Okresného úradu Levice, preto ak máte takúto žiadosť, 
neodkladajte jej podanie. Žiadosť o vydanie súhlasu na 
výrub dreviny je dostupná na obecnom úrade na vy‑
žiadanie, ale taktiež ju nájdete aj na oficiálnej stránke 
obce www.obecrybnik.sk, v časti tlačivá a formuláre.

Ing. Andrea Krištofová, OcÚ, odbor ŽP
Výmena altánku v materskej škole. 
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OBECNÝ ÚRAD RYBNÍK  
t.č. : 0904 345 151, 036/6342151
Stránkové hodiny obecného úradu

Pondelok 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00

Utorok 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00

Streda 08:00 – 12:00 13:00 – 17:00

Štvrtok 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00

Piatok 08:00 – 12:00

Stránkové hodiny matričného úradu

Pondelok nestránkový deň

Utorok 07:30 – 12:00 13:00 – 15:00

Streda 07:30 – 12:00 13:00 – 17:00

Štvrtok 07:30 – 12:00 13:00 – 15:00

Piatok  nestránkový deň

OBJEDNÁVKA SLUŽIEB  
Registrovaného sociálneho podniku:  

t. č. : 0904 345 151

Zberný dvor  t.č. : 0904 345 151
Prevádzková doba  apríl ‑september  október ‑marec

Streda 14:00 – 17:00  14:00 – 16:00

Sobota 07:00 – 10:00 08:00 – 10:00

DÔLEŽITÉ KONTAKTY 
(ŤAHÁK NA VAŠU CHLADNIČKU)

ZÁPADOSLOVENSKÁ VODÁRENSKÁ SPOLOČNOSŤ   
poruchy  036/7771302

ZÁPADOSLOVENSKÉ ELEKTRÁRNE   
poruchy 0800 111 567

SLOVENSKÝ PLYNÁRENSKÝ PRIEMYSEL  – poruchy   
Energia ZSD 0850 111 567  • Plyn 0850 111 727

Všeobecný lekár 
MUDr.  Marián Mokrý

036/ 632 41 16

Zdravotná sestra  
Janka Slížiková

Ordinačné hodiny:

Pondelok 13:30 – 15:15 08:00 – 12:00

Utorok 13:30 – 15:15 10:00 – 14:00

Streda 08:00 – 12:00 08:00 – 12:00

Štvrtok 13:30 – 15:15 10:00 – 14:00

Piatok 08:00 – 12:00 08:00 – 12:00

Zubná ambulancia v  Rybníku
MUDr.  Kindratyshyn Igor t. č. : 0907 965 145

Ordinačné hodiny:

Utorok 08:00 – 12:30 hod.

Štvrtok 08:00 – 12:30 hod.

Lekáreň Zdravie t. č.: 0911 705 228
Pondelok   –  Piatok   8.00 – 12.00 14.00 – 16.00

Veterinárna klinika DoRa VET,  s. r. o.
Ordinačné hodiny:

Pondelok 8:30 – 16:30

Utorok 8:30 – 16:30

Streda 8:30 – 16:30

Štvrtok 8:30 – 16:30

Piatok 8:30 – 18:00

Sobota 9:00 – 14:00

Nedeľa zatvorené

Pohotovosť zabezpečuje Veterinárna poliklinika  
v  Nových Zámkoch   –  0902 357 660

RÍMSKOKATOLÍCKY FARSKÝ ÚRAD RYBNÍK
t. č.: 0909 250 500

správca farnosti: PhDr. PaedDr. Mgr. Jozef Gajdoš, PhD.

OBECNÁ KNIŽNICA V  RYBNÍKU
Výpožičný čas

Pondelok  17:00 – 19:00

Piatok  15:00 – 17:00

ODBOR POŽIARNEJ OCHRANY 150 alebo 112

ZÁCHRANNÁ SLUŽBA 155 alebo 112

POLÍCIA 158 alebo 112

POLÍCIA TLMAČE 0961 323 805   
POLÍCIA LEVICE 0961 323 705

COOP Jednota Levice, SD   –  prevádzka Rybník

Pondelok  – Piatok  6.00  –  17.00

Sobota   7.00  –  11.00

POŠTA RYBNÍK, t. č.: 036 634 2324
Pondelok 7.00 – 12.00    13.00 – 15.00

Utorok 7.00 – 12.00    13.00 – 15.00

Streda 7.00 – 12.00    14.30 – 17.00

Štvrtok 7.00 – 12.00    13.00 – 15.00

Piatok 7.00 – 12.00    13.00 – 15.00
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Z činnosti obecného podniku Obecné služby Rybník s.r.o., r.s.p.

Oprava chodníkov

Štiepanie dreva na objednávku zákazníka

Údržba verejnej zelene

Maľovanie priechodov pre chodcov

Amfiteáter pred a po rekonštrukcii
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Novinky a obnova obecného majetku

Detské ihrisko v obecnom parku Závlahy na obecnom štadióne

Rekonštrukcia fasády starých šatní a výmena okien

Detské ihrisko na Teplici s lanovkou, stav pred 
a po.

Výmena brány pri školskej bytovke a vstupe do školy
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Odpočet práce obce za 2019 - 2022
1. Modernizácia obecného úradu 

a rozšírenie informačných kanálov
1. Reorganizácia OcÚ, zriadenie pracoviska prvého kon‑

taktu
2. Rozšírenie informačných tabúľ v obci
3. Aktívna elektronická komunikácia s občanmi
4. Výmena zastaralej počítačovej techniky a tlačiarní 

s vysokou nákladovosťou
5. Využívanie elektronických služieb cez e-slovensko, 

vrátane doručovania dokumentov
6. Bezhotovostné platby kartou
7. Virtuálny cintorín – evidencia hrobových miest, on‑

line prístup verejnosti
8. Aktívna webová stránka obce, 5 násobné zvýšenie 

návštevnosti
9. Denne aktualizovaná nformatívna FB stránka obce
10. Zasielanie informačných SMS správ občanom
11. Vydávanie obecného občasníka Krivín – trikrát ročne
12. Automatizácia nahrávania hlásení obecného rozhla‑

su v predstihu
13. Modernizácia interiéru obecného úradu, výmena 

dverí a zariadenia
14. Zriadenie obecnej knižnice na OcÚ
15. Výmena propagačných tabúľ v parku pred OcÚ
16. Vybudovanie WC pre imobilných
17. Rekonštrukcia pôvodných parkiet v zasadačke
18. Maľovanie sobášnej siene a jej aktívne využívanie
19. Doplnenie vybavenia denného centra, kuchynky aj 

bufetu umývačkami riadu
20. Doplnenie klimatizácie v kancelárii prvého kontak‑

tu a serverovni
21. Vyprázdnenie a inventarizácia skladových priestorov

2. Spracovanie strategických 
dokumentov a poskytovanie 
rozšírených administratívnych 
služieb

1. Vypracovanie Územného plánu obce – Zmeny a do‑
plnky č. 1 a 2

2. Poskytovanie služieb IOMO – Výpis z registra trestov, 
OR, listy vlastníctva – už je to zrušené

3. Bezplatné základné právne poradenstvo občanom
4. Aktualizácia základných dokumentov obce
5. Príprava programu hospodárskeho a sociálneho roz‑

voja obce na ďalšie roky

3. Obecný mobiliár
1. Obnova a doplnenie lavičiek v rôznych lokalitách 

obce
2. Vybudovanie detského ihriska na Teplici
3. Vybudovanie náučného chodníka obcou
4. Vybudovanie detského ihriska v parku

5. Obstaranie 4 ks drevených trhových stánkov
6. Obstaranie 10 ks nových nožnicových stanov 3 × 3m
7. Rekonštrukcia pieskoviska v parku, výmena obrub‑

níkov
8. Realizácia podkladu pod fitnes stroje v parku
9. Vybudovanie detského lanového ihriska v obecnom 

parku
10. Doplnenie hojdacích prvkov v parku
11. Osadenie smerových tabúl – ulice
12. Doplnenie vianočnej výzdoby – osvetlenia
13. Zriadenie oddychovej informačnej zóny pod Plešinou
14. Príprava doplnenia edukačných prvkov na ihrisko 

na Teplici
15. Maľovanie studní

4. Obecná infraštruktúra
1. Dokončenie okapového chodníka pri KD
2. Vybudovanie chodníka pri OcÚ
3. Vybudovanie chodníka sv. Anna 2.
4. Vybudovanie chodníka lekáreň – dom služieb
5. Vybudovanie chodníka Školská 2.
6. Postupná rekonštrukcia môstokov nad jarkami – I. 

etapa Hlavná ul.
7. Rekonštrukcia okolia COOP predajne
8. Rekonštrukcia okolia a pamätníka obetiam I. a II. 
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A SILIKÁTOVÁ FASÁDNA OMIETKA S RYHOVANOU ŠTRUKTÚROU
FAREBNÝ ODTIEŇ BIELY /VÝBER PODĽA VZORKOVNÍKA/

B PLASTOVÉ VÝPLNE OTVOROV S IZOLAČNÝM TROJSKLOM,
FAREBNÝ ODTIEŇ - BIELY /VÝBER PODĽA VZORKOVNÍKA/

KLAMPIARSKE VÝROBKY Z POZINKOVANÉHO LAKOVANÉHO PLECHU
/VÝBER PODĽA VZORKOVNÍKA/

C KONŠTRUKCIE Z POZINKOVANEJ OCELE
/VÝBER PODĽA VZORKOVNÍKA/

F

D ŤAHOKOV
FARBA ANTRACIT /VÝBER PODĽA VZORKOVNÍKA/

E OPLECHOVANIE ATIKY Z POZINKOVANÉHO LAKOVANÉHO PLECHU
FARBA ANTRACIT /VÝBER PODĽA VZORKOVNÍKA/

POHĽAD ČELNÝ POHĽAD BOČNÝ

POHĽAD BOČNÝ POHĽAD ZADNÝ

ABFCD F FE E B

KLAMPIARSKE VÝROBKY Z POZINKOVANÉHO LAKOVANÉHO PLECHU
/VÝBER PODĽA VZORKOVNÍKA/Y

X OPLECHOVANIE ATIKY Z POZINKOVANÉHO LAKOVANÉHO PLECHU
FARBA ANTRACIT /VÝBER PODĽA VZORKOVNÍKA/

Y X X X YX

ZÁBRADLIE A MADLO Z POZINKOVANEJ OCELE
/VÝBER PODĽA VZORKOVNÍKA/G

G YXF E GBD D CG CC E

Y X EFEF B Y DG C Y X X B A CDB AE G

1.

Vizualizácia nadstavby materskej školy
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9. Rekonštrukcia chodníka a realizácia prechodu pre 
chodcov pri Krivíne

10. Rekonštrukcia ostrovčeka pred Krivínom, označenie 
farebnými obrubníkmi

11. Vybudovanie bezbariérového prístupu do predajne 
COOP Jednota

12. Oprava výtlkov na miestnych komunikáciách I. etapa
13. Vodozádržné opatrenia na Kráľovke
14. Dobudovanie vetiev kanalizácie na ulici Školská, 

Továrenská
15. Dobudovanie chodníka Železničná ul., zastávka, pre‑

chod
16. Rozšírenie verejného osvetlenia na tmavých miestach
17. Oprava miestnej komunikácie Kráľovka
18. Vybudovanie spevnenej cesty Sv. Anna– vinice
19. Príprava realizácie kritických miest neodtekajúcej 

zrážkovej vody
20. Budova „archívu“:

• Rekonštrukcia pôvodného vchodu na kaštieli, 
vybudovanie vstupného chodníka

• Rekonštrukcia interiéru
 - Rekonštrukcia okien, opaľovanie, nátery
 - Nové omietky a podlaha v centrálnej miest‑

nosti
 - Vyčistenie interiéru spoločné priestory od od‑

padov
• spoločné priestory a dve miestnosti – premena 

priestorov na expozície histórie obce
• Výmena vstupných dverí od hl. vchodu a dvora
• Rekonštrukcia pôvodných parkiet vo vstupnom 

priestore
• Maľovanie spoločných priestorov
• Zariadenie vstupného priestoru z dotácie OOCR 

a NSK
• Prenájom priestorov organizáciám a spolkom

5. Sakrálne pamiatky
1. Rekonštrukcia sochy sv. Jána Nepomuckého
2. Rekonštrukcia piety pri kostole
3. Rekonštrukcia interiéru kaplnky sv. Jozefa
4. Čiastočná rekonštrukcia eteriéru kaplnky sv. Urbana
5. Vybudovanie parkového miesta so sochou sv. Anny
6. Vybudovanie pamätného miesta Benedikta Rybníc‑

keho pod sv. Trojicou
7. Pietne miesto „hora krížov“ na cintoríne

8. Zabezpečenie internetového pripojenia v kostole pre 
on-line prenosy sv. omší

6. Verejná zeleň
1. Nová výsadba, park, zelené plochy pri cestách, vý‑

sadba cibuľovín
2. Úprava zelených plôch pri KD
3. Vyrovnávanie terénu v obecnom parku
4. Presádzanie kríkov z parku do rôznych lokalít obce
5. Výsadba líp na verejných priestranstvách obce
6. Výsadba ovocných stromov v obci
7. Opiľovanie nebezpečných drevín
8. Úprava odkrytých plôch kamenivom Hlavná ul., 

Družstevná ul., cintorín
9. Príprava výsadby drevín v Hrúští

7. Kultúrny dom a okolie
1. Modernizácia bufetu vo vestibule, vybavenie spot‑

rebičmi
2. Sťahovanie pivničných priestorov
3. Rekonštrukcia schodov do kotolne
4. Zakúpenie nových stoličiek
5. Vyprázdnenie priestoru kotolne od vyradených za‑

riadení
6. Maľovanie obradnej miestnosti

Pod sv. Trojicou – pred a po  úpravách

Spevnená cesta sv. Anna - pod vinicami
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8. Cintorín a dom smútku
1. Zabezpečenie rozšírenia triedenia odpadov
2. Odkup pozemku a následné zriadenie parkovacej 

plochy pri cintoríne
3. Úprava drevín a vyrovnávanie zelených plôch
4. Maľovanie interiéru domu smútku, výmena interié‑

rových dverí a okien
5. Umiestnenie kríža v obradnej miestnosti
6. Výsadba zelene pri cintoríne
7. Rekonštrukcia havarijného stavu cesty pri cintoríne
8. Osadenie informačnej tabule s mapou cintorína
9. Doplnenie stojanov na krhly, lavičiek

9. Amfitáter a Teplica
1. Rekonštrukcia amfiteátra
2. Oprava a betónovanie spevnených plôch
3. Revitalizácia zelene v reáli
4. Oprava strechy na zadnej budove
5. Natieranie konštrukcií na sedenie
6. Výmena drevených lavíc
7. Výmena prestrešenia pódia
8. Ohradenie vytekajúcej vody vo vnútri areálu z dôvo‑

du bezpečnosti
9. Úprava interiéru zadnej budovy a využitie bývalého 

skladu na spoločenské účely

10. Inštalácia párty osvetlenia pri podujatiach
11. Odkúpenie pozemku pre oddychovú zónu
12. Terénne úpravy a realizácia detského ihriska na 

Teplici
13. Vybudovanie pieskoviska
14. Montáž prístrešku pred požiarnu zbrojnicu

10. Základná škola s materskou školou 
a okolie

1. Výmena brán hlavného a nákladného vstupu ku je‑
dálni a škole

2. Oprava podlahy v materskej škole, zateplenie
3. Maľovanie interiéru škôlky
4. Výmena šatňových skriniek v MŠ
5. Rekonštrukcia priestoru sociálnych zariadení a od‑

stránenie havarijného stavu MŠ
6. Vybudovanie dreveného domčeka v areáli mater‑

skej školy
7. Rekonštrukcia chodby v škole
8. Rekonštrukcia a zateplenie strechy a časti fasády te‑

locvične
9. Rekonštrukcia interiéru telocvične, výmena svieti‑

diel a rekonštrukcia elektroinštalácie
10. Zakúpenie altánku do školského areálu na výučbu 

v exteriéry počas leta
11. Nákup konvektomatu do jedálne, vyradený využí‑

vaný v KD
12. Zakúpenie plynovej stoličky na varenie v školskej 

jedálni
13. Rekonštrukcia podlahy v školskej jedálni
14. Rekonštrukcia schodov pri zadnom vstupe do škol‑

skej jedálni

Interiér Domu smútku pred a po rekonštrukcii

Na Teplici pred a po úprave
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11. Školská bytovka a okolie
1. Rekonštrukcia strechy – školská bytovka
2. Kompletná rekonštrukcia interiéru školskej bytovky 

a vybudovanie plynovej kotolne
3. Terénne úpravy okolia bytovky

12. Obecný štadión a okolie
1. Montáž prístrešku na štadióne
2. Likvidácia hnojiska na štadióne, príprava na zriade‑

nie ihriska na beach volejbal
3. Vypratávanie starých šatní – odvoz odpadu a násled‑

né triedenie na ZD
4. Rekonštrukcia starých šatní – interiér, priestory vrá‑

tane chodby a osvetlenia
5. Vybudovanie chodníka k starým šatniam
6. Rekonštrukcia exteriéru – výmena okien, nová fasáda
7. Demontáž detského ihriska na štadióne z dôvodu ha‑

varijného stavu
8. Vybudovanie workout ihriska
9. Vybudovanie petangového ihriska
10. Vybudovanie plochy pod garáže, osadenie 2 ks garáží
11. Vybudovanie závlahového systému na štadióne

13. Odstránenie neriešených 
problémov z minulých období

1. Oprava hlučného kanalizačného poklopu na ul. Že‑
lezničná

2. Odvodnenie Železničnej ulice
3. Prehĺbenie jarku na Školskej ulici
4. Riešenie odtoku vody na začiatku Železničnej ul.
5. Odstránenie havarijného stavu komunikácie  

pri prípojke plynu Kráľovka
6. Údržba nepriechodných vpustí a môstokov na jar‑

koch
7. Skúška čerpadiel v zabudovanej kanalizácii

14. Zberný dvor, odpady, životné 
prostredie

1. Otvorenie prevádzky ZD
2. Rozšírenie komodít separácie– zber tonerov, pneu‑

matík, jedlých olejov
3. Mimoriadne zvozy od domácností, burza nábytku, 

farby a chemikálie, kovy
4. Nákup obytného kontajnera na ZD pre administra‑

tívne účely
5. Zber šatstva Humana
6. Zabezpečenie zvozu auto-vrakov
7. Zavedenie zberu BRKO
8. Vytvorenie dočasného úložiska na konáre a trávu
9. Čistenie Hrúštia a „platne“ nad bývalou SES
10. Likvidácia čiernych skládok, ich monitorovanie a mi‑

nimalizácia

15. Zdravotné stredisko a denné 
centrum pre seniorov

1. Vyčistenie priestoru dvora zdravotného strediska 
od odpadov

2. Rekonštrukcia čakárne a sociálnych zariadení
3. Zriadenie denného centra pre seniorov
4. Výmena zariadenia v čakárni
5. Maľovanie spoločných priestorov
6. Vytvorenie bezbariérovej plošiny k lekárovi
7. Nákup a montáž kuchynskej linky so spotrebičmi 

pre denné centrum
8. Zriadenie zubnej ambulancie

Premena miesta starého hnojiska na ihrisko plážového vo-
lejbalu

Čakáreň v zdravotnom stredisku pred a po rekonštrukcii
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PLÁN OBECNÝCH PODUJATÍ
• 18.10. 2022 Pietny akt kladenia vencov k pamätníku 

padlým v cintoríne za prítomnosti delegácie MO ČR

• 23. 10. 2022 Posedenie seniorov k Mesiacu úcty k star‑
ším, koncert Marek Bednár – Obec Rybník

• 21. a 22. 10. 2022 Brigáda na cintoríne – Obec Rybník

• 2. 11. 2022 Darovanie krvi – Obec Rybník

• 11. 11. 2022 Deň vojnových veteránov

• 11. a 12. 11. 2022 Obecná brigáda

• 17. 11. 2022 Deň boja za slobodu a demokraciu

• 20. 11. 2022 Vianočné tvorivé dielne –  MO MS Rybník

• 25. 11. 2022 Katarínska zábava, Norbert Pompa – 
MO MS Rybník

• 27. 11. 2022 Požehnanie adventného venca – Farský 
úrad

• 04. 12. 2022 Mikuláš putuje po obci – Obec Rybník

• 17. 12. 2022 Posedenie pod stromčekom – ZO JDS

• 18. 12. 2022 Vianočná akadémia – ZŠ s MŠ

• 31. 12. 2022 Silvester pre deti – Obec Rybník

16. Registrovaný sociálny podnik – 
Obecný podnik Rybník s. r. o., r.s.p

1. Založenie obecného podniku so štatútom registrova‑
ného sociálneho podniku s cieľom poskytovať zamest‑
nanie znevýhodneným uchádzačom o prácu

2. Zriadenie zázemia a šatní pre pracovníkov RSP
3. Nákup techniky na kosbu
4. Nákup odhŕňacích radlíc na kosačky na zimnú 

údržbu
5. Povolenie na ambulantný predaj, výčapné zariadenie
6. Poskytovanie prepravy do 3‚5 t
7. Realizácia rôznych prác pre občanov v domácnos‑

tiach a záhradách
8. Realizácia procesu zriadenia sociálneho taxíka
9. Poskytovanie vybraných služieb pre sociálne odká‑

zaných občanov s 50 % zľavou

17. Služby v obci
1. Rozšírenie predajcov na trhových miestach
2. Zriadenie zásielkovne Packeta
3. Vybudovanie vedenia optických káblov – internet, 

televízia
4. Veterinárna klinika
5. Príprava na zriadenie predaja zmrzliny
6. Príprava na prevádzku krajčírskej dielne
7. Počítačové kurzy pre seniorov
8. Tvorivé workshopy a dielne
9. Knižničné služby – revitalizácia knižného fondu
10. Slávnostné obrady
11. Posledné rozlúčky
12. Denný detský tábor
13. Pobytový letný detský tábor
14. Vzdelávacia a súťažné aktivity v oblasti ŽP súťaže + 

aktivity
15. Zber šatstva na charitu a materiálnej pomoci pre ČK
16. Zriadenie DHZ
17. Prevádzka Denného centra (nielen)pre seniorov
18. Doručovacia služba informačných tlačovín z OcÚ
19. Odkázaným donáška liekov a nákupov

18. Rozšírenie obecných podujatí – 
novinky

1. Advent v obci – hudobný program, adventný ve-
niec, svetelný Betlehem

2. Uvítanie detí v obradnej sieni
3. Rozlúčka s deviatakmi v obradnej sieni
4. Stretnutie jubilantov v obradnej sieni
5. Deň učiteľov v obradnej sieni
6. Aktivity Zboru pre občianske záležitosti
7. Silvester pre deti
8. Online prenosy z podujatí
9. Obecné brigády – ochrana ŽP
10. Stretneme sa na Teplici – hudobné podujatie spo-

jené so stavením mája
11. Hudobné nedeľné letné posedenia na Teplici
12. Darovanie krvi
13. Knižnica – cyklus prednášok s Katarínou Nádaskou

14. Veľkonočné dielne
15. Vinobranie
16. Vianočné dielne
17. Rande s Heligonicou – TV Senci nahrávka
18. Mikuláš putuje na koči po obci
19. Rozlúčka s letom – oldies party na Teplici
20. Vatra zvrchovanosti
21. Pietny akt kladenia vencov
22. Oslavy MDŽ
23. Deň matiek
24. Vianočná akadémia
25. Výstavy v KD
26. Deň otvorených dverí v obecných budovách
27. Deň otvorených pivníc
28. Fašiangy v obci
29. Obecná zabíjačka
30. Hurá prázdniny – športovo zábavné podujatie
31. Športové hry pre seniorov
32. 02 Športová akadémia M. Tótha
33. Čitateľská súťaž pre deti v knižnici
34. Čilejkárske tvorivé dielne
35. Aktivity a súťaže s DHZ
36. Knihobranie
37. Oceňovanie dobrovoľných darcov krvi, dobrovoľ-

níkov počas pandémie, významných osobností re-
prezentujúcich obec Rybník

38. Online adventné nedele s koncertami
39. Reprezentácia obce FS K Krivín – rozšírenie účasti 

na podujatiach
40. Memoriál Ľuba Ďurovského – turnaj stolný tenis
41. Futbalový turnaj o pohár Viktora Kiša
42. Rybnícka desiatka
43. Spomienkové pietne akty na významných rodá-

kov – Benedikt Rybnícky, Štefan Moyzes
44. Rozhlasové relácie pri rôznych spomienkových 

príležitostiach
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• v troch triedach boli zakúpené nové lavice a stoličky
• výmena úsporných svietidiel v piatich triedach
• do 3 tried boli zakúpené interaktívne tabule
• renovácia podlahy v 3 triedach
• zakúpenie projektorov do 2 odborných učební
• 2 projektory v triedach na 2. stupni
• výmena nábytku a podlahy v zborovni a v riaditeľni
• obnova počítačovej techniky a nákup notebookov pre 

učiteľov a materiál pre dištančné vzdelávanie
• zakúpenie tabletov pre všetkých vyučujúcich, nákup 

výukových programov a materiálov
• nákup vybavenia na predmet telesná výchova (skok 

do výšky)
• vytvorenie školskej dielne a zakúpenie vybavenia
• vytvorený priestor pre školskú kuchynku a vybave‑

nie kuchynky
• rekonštrukcia podlahy na chodbe prvého poschodia
• vytvorenie oddychových zón na chodbách (1. poscho‑

die a 2. poschodie)
• vytvorenie čitateľského kútika na chodbe na 2. po‑

schodí
• predelenie a vytvorenie 2 miestností – učebňa IKT 

a fyzikálno- chemická učebňa
• rekonštrukcia kabinetu telesnej výchovy a nára‑

ďovne
• vytvorenie školskej triedy v prírode – altánok
• vytvorenie pocitového chodníka v areáli školy
• zakúpenie mobilného dopravného ihriska
• kvapôčková závlaha v školskej záhrade – Jedlý les
• sprevádzkovanie školskej studne a vybudovanie za‑

vlažovacieho systému v areáli školy
• úprava areálu školy (hracie prvky, pieskovisko pre 

žiakov v ŠKD, zeleninové a bylinkové záhony pre 
ZŠ a MŠ)

Investície, do ktorých 
škola investovala vlastné 

finančné prostriedky:

Obec Rybník
Prehľad stavu finančných prostriedkov obce podľa rokov

30.10.2018 31.12.2018 31.12.2019  31.12.2020 31.12.2021 31.8.2022

Bežný účet – Prima  banka 109, 344,65 85 423,97 120 899,38 83 416,71 40 677,40 102 981,27

Dotačný účet 979,54 880,43 28 033,87 25  936,51 6 163,96 7 668,27

Dotačný účet - kanalizácia 33,19 33,19 33,19 33,19 0 0

Dotačný účet 0 0 19 152,00 31 476,77 0 0

Dotačný účet 0 61 617,85 61 617,85 0 19 169,76 4 487,35

Rezervný fond 148 571,03 56 388,02 59 491,29 101 521,70 67 133,95 84 865,40

Sociálny fond 680,1 119,41 456,89 1 358,95 1 003,79 1 501,99

Dotačný účet - OP 0 0 0 0 19 584,00 10 911,27

Bežný účet  
‑ Poštová banka

4 093,00 302,23 9 283,74 6 102,88 9 097,94 5 192,54

Pokladňa 1 040,80 2 843,13 1 005,80 1 194,41 4 084,43 3 717,66

Spolu 264 742,31 207608,23 299 974,01 251 041,12 166 915,20 221 325,72

Čitateľský kútik

Školská kuchynka a dielňa

Zrekonštruované priestory 
chodby na I. poschodí
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Spoločenská 
rubrika

15. 4. 2022–26. 9. 2022

Najstarší občan:
Michal Ďurčať

Najstaršia občianka:
Terézia Pustajová

Narodili sa
Leonard Kollár, 

syn Michaely a Branislava

Elizabeth Vraželová, 
dcéra Alžbety a Mateja

Sofia Kubicová, 
dcéra Miroslavy a Juraja

Ema Faglicová, 
dcéra Nikolety a Jaroslava

Lenka Mrázová, 
dcéra Lenky a Tomáša

Nina Orbánová, 
dcéra Diany a Tomáša

Adam Novák, 
syn Kataríny a Tomáša

Šimon Cibula, 
syn Aleny a Juraja

Opustili nás
Monika Porubská, 
Družstevná 528/42, 

vo veku 31 rokov

Mária Rosová, 
Železničná 13/54, 
vo veku 72 rokov

Marián Bačík, 
Družstevná 527/39, 
vo veku 70 rokov

Rozália Nemcová, 
Železničná 18/85, 
vo veku 90 rokov

Terézia Číková, 
Družstevná 516/30, 
vo veku 84 rokov

Andrej Halaj, 
Viničná 607/4, 

vo veku 29 rokov

Ľubomír Hrúz, 
Hlavná 165/126, 

vo veku 60 rokov

Viktória Kováčová, 
Viničná 605/15, 

vo veku 78 rokov

Helena Šebová, 
Družstevná 493/5, 
vo veku 88 rokov

Milé a dôstojné posedenie z príležitos‑
ti okrúhleho životného jubilea nám pri‑
pravila starostka obce Daniela Trňano‑
vá a pracovníčky obecného úradu, Lenka 
Kubasová, Andrea Krištofová a Daniela 
Višňová. Srdečná vďaka za príhovor, poé‑
ziu aj veselé pesničky v podaní Jozefa Pol‑
ca, tiež za pohostenie a darčeky. Príjemné 
prostredie v zasadačke obecného úradu 
vo farbách Rybníka dotvorilo sviatočnú 
atmosféru: biela farba spravodlivosť, po‑
koj a mier znamená, žltá farba zase zna‑

„Príde raz deň, túžiť ty budeš
obrátiť riekam ich smer…“

čí šťastie, radosť, úspechy a hlavne slnko 
ako zdroj života, modrá farba symbolizu‑
je skromnosť, nehu, pokoru a modré nebo 
nad nami. V tomto prijemnom prostredí 
sme sa zišli známi, rovesníci, susedia aj 
bývalé pani učiteľky Anna Kováčová, Má‑
ria Bušniaková, bývalá dlhoročná učiteľka 
a riaditeľka Helena Harmadyová a tiež bý‑
valá vedúca školskej jedálne Anna Ďurovi‑
čová. Srdečná vďaka aj za krásne gerbery 
od poslanca Miloša Bagolu.

Emília Tušanová

Uvítanie najmenších do 
radov našich spoluobčanov

V ľudskom živote sú významné chví-
le, na ktoré si človek často spomí-
na, ku ktorým sa rád vracia. Jedno z 
najradostnejších je narodenie dieťa-
ťa. Vytúžené dieťa je zázrakom pre 
každého rodiča, najdrahším a naj-
vzácnejším pokladom každej rodi-
ny. Rodičom želáme, nech sa  vám 
splnia všetky túžby a želania, aby ste 
vo svojom rodinnom kruhu žili šťast-
ne a mali z vašich detí vždy radosť.

Naši spoluobčania
Štefan a Paulína Švecoví

12. októbra oslávili 64. výročie svadby, 
Srdečne im blahoželáme

a prajeme ďašie spoločné roky
v láske a zdraví.

Blahoželanie
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Povinnosti ako nakladať s odpadovými vodami urču‑
je zákon č. 364/2004 zákon o vodách v znení neskorších 
predpisov. Podľa neho možno odpadové vody z rodinné‑
ho domu vypúšťať do verejnej kanalizácie, akumulovať 
vo vodotesnej žumpe alebo čistiť v domovej čistiarni od‑
padových vôd. Tento zákon jednoznačne zakazuje vy-
púšťať obsah žúmp do povrchových či podzemných 
vôd (§ 36 ods. 15).

Podľa smernice o čistení komunálnych vôd malo Slo‑
vensko záväzok odkanalizovať všetky obce nad 10 000 
tisíc obyvateľov do roku 2010 a nad 2 000 tisíc obyvate‑
ľov do roku 2015. Nepodarilo sa! A nielen to. Na verejnú 
kanalizáciu je pripojených zhruba 68 % obyvateľov. Týka 
sa necelých 40 % obcí Slovenska. Jedným zo smutných 
príkladov je projekt Dobudovanie kanalizácie v aglo‑
merácii Tlmače – Rybník (viac sa dočítate https://crp.
gov.sk/dobudovanie -kanalizacie -v-aglomeracii -tlmace-
-rybnik/). Dôvod, prečo sa robili 4 verejné obstaráva‑
nia, menili sa druhy postupov a navyšovala hodnota 
zákazky, sa nikdy nedozvieme. Pravdou je, že schvále‑
ný nenávratý finančný príspevok vo výške viac ako 4 
miliony eur, za ktoré mala byť kanalizácia vybudova‑
ná a slúžiť obyvateľom našej obce a Tlmačanom, bol ne‑
využitý. Po ukončení niekoľkoročného súdneho sporu 
o časť pozemku, na ktorom mala byť vybudovaná nová 
ČOV, sa aglomerácia Tlmače – Rybník vrátila späť do 
r. 2015. Stavebné povolenie na výstavbu ČOV bolo pro‑
kurátorom zrušené a momentálne mesto Tlmače nemá 
iný vhodný pozemok.

(https://www.facebook.com/Obec.Rybnik.Levice/posts/
pfbid0RHpWSJtSmRg6Y8nrjdQhRMZ1enTwcEnr83GXvox‑
tpQZ5YMWRQsVKcMSyujf9w5R9l)

Už niekoľko mesiacov prebiehajú intenzívne rokovania 
primátora Tlmáč a starostky obce Rybník, aby pre ZSVS 
pomoholi nájsť vhodný pozemok, kde by bolo možné ČOV 
postaviť. Rokovania s majiteľmi vyhovujúcich pozemkov 
prebehli už niekoľkokrát, aj priamo na našom OcÚ. Viac 
ste sa mohli dočítať v obecných novinách v čísle Decem‑
ber 2021(https://www.obecrybnik.sk/data/page/rybnik.
sk/3289/krivin_december−2021.pdf).

V obci Rybník je v súčasnosti zhruba 470 obývaných 
domov. Oficiálne má zriadenú domovú ČOV 18 z nich. 
Zvyšných 452 domácnosti by malo mať teda žumpu. Podľa 
dostupných informácií vyváža odpadové vody pravidel‑
ne zhruba 120 z nich. Ako zneškodňujú odpadové vody 
ostatné‚je naozaj na zamyslenie. Vypúšťajú obsah žúmp 
na polia, do vlastných záhrad alebo majú proste prera‑
zené dno? Prečo pred niektorými domami nevidíte stáť 
fekálny voz ako je rok dlhý? Je smutné, že si ľudia neu‑
vedomujú riziká, ktoré hrozia vypúšťaním žúmp do oko‑
litého prostredia. Jednak dochádza k biologickému zne‑
čisteniu, lebo splašky majú v sebe fekálne a iné baktérie, 
ktoré sú pre pitnú vodu nebezpečné. Do pôdy sa dostávajú 
saponáty z prania a iné chemikálie z domácností. Často 
ide o vysoko toxické látky. Osobitnou kapitolou sú lieky, 
ktoré sa v ľudskom tele nespotrebujú a močom vylúčia. 
Následne dochádza ku kontaminácii pôdy a podzemných 
vôd týmito látkami.

Ak zoberiem do úvahy, že priemerná 4-členná domácosť 

Ako nakladať s odpadovými vodami?
minie za mesiac 4000 litrov vody a 2-členná domácnosť 
2000 litrov vody, vychádza to tak, že mesačne môže byť 
do pôdy v obci vypustených 1 018 000 litrov odpadových 
vôd. Alebo 1018 m3. Predstavte si po obci rozmiestnených 
1018 ks kubíkových nádob a v nich splašky z kúpelne, zá‑
choda a kuchyne. A to všetko skončí v pôjde a neskôr pre‑
siakne do podzemných vôd.

Ak vás tieto čísla trochu šokovali, tak si teraz predstav‑
te, že za rok to je 12216 m3, čiže 12216 ks tých kubíkových 
nádob, ktoré používate na dažďovú vodu.

Za 10 rokov (počas, ktorých žijem ja v obci a pravidelne 
si nechávam vytiahnuť žumpu), ľudia pravdepodobne vy‑
pustili do pôdy 122 160 000 litrov (stodvadsaťdvamilionov 
stošesťdesiattisíc litrov odpadových vôd) alebo 122 160 pl‑
ných kubíkových nádob. Ako dlho žijete v obci vy a akým 
spôsobom zneškodňujete odpadové vody?

Aj zrážková voda sa považuje za odpadovú vodu. Vlast‑
níci nehnuteľností by mali dažďovú vodu zachytávať na 
vlastnom pozemku a nechať ju vsiaknuť do pôdy. Všimnite 
si koľko domov má odkvapové rúry vyvedené na chodník 
a cestu. Keďže naša obec neleží na rovine, je veľmi jedno‑
duché nechať vodu odtiecť len tak po ceste alebo v jarku. 
A potom sa čudujeme, že na poliach stojí voda a studne vy‑
sychajú. Zo zákona je povinnosťou majiteľa nehnuteľnosti 
zachytávať zrážkové vody na svojom pozemku a nevyús‑
ťovať ich odkvapovými rúrami na verejné priestranstvá. 
Z niektorých rúr zaústených do jarkov zvykne vytekať 
tekutina neznámeho pôvodu aj keď neprší. Naozaj toto 
chceme zanechať našim deťom a vnúčatám?

To, aká dôležitá je vode, nám ukázali tohoročné dlhotr‑
vajúce suchá. Naučme sa lepšie hospodáriť s vodou, nezne‑
čisťovať ju a hlavne neničiť naše životné prostredie. Veď 
u dospelého človeka predstavuje voda zhruba 2/3 hmot‑
nosti, čo je 55–65%. Bez vody človek vydrží len pár dní. 
Voda je základ nášho života.

Apelujte na svojich známych, rodinu a susedov, aby sa 
vážne zamysleli nad týmito otázkami: Akým spôsobom 
likvidujú odpadové vody? Akým spôsobom zadržiavajú 
dažďové vody. A keď sa v blízkej budúcnosti budete roz‑
hodovať o ľuďoch, ktorí by mali zastupovať našu obec v jej 
hlavných orgánoch, opýtajte sa ich, ako to riešia oni. Budú 
nám príkladom?

Centrálny register projektov
https://crp.gov.sk/23325-sk/odstupenie -od -zmluvy/ h t t ‑

ps://crp.gov.sk/08312-mp2010/
Ing. Peter Hríbik, poslanec OZ

Základné právne poradenstvo
pre obyvateľov obce

bude 

JUDr. Andrea Chorvátová Nagyová
poskytovať v zasadačke  

na poschodí obecného úradu

v stredu 19. októbra 2022 o 14.00 hod.
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V tomto článku sa zame‑
riam na jeden z príkladov 
reálneho nakladania s bio‑
logicky rozložiteľným ku‑
chynským odpadom (ďalej 
len „BRKO“) v obci Rybník.

Legislatívny rámec prob‑
lematiky dáva obci za po‑
vinnosť okrem iného 
zabezpečiť zavedenie a vy‑
konávanie triedeného zbe‑
ru BRKO. Vykonávanie trie‑
deného zberu komunálneho 
odpadu pre BRKO sa nevzťa‑
huje na tú časť obce, ktorá 
preukáže, že 100 % domác‑
ností kompostuje vlastný 
odpad. Splnenie tejto pod‑
mienky musí obec reálne 
preukázať, napr. podpismi 
100% domácností, ktoré po‑
tvrdia, že svoj kuchynský 
odpad kompostujú. V opač‑
nom prípade, stačí ak jed-
na domácnosť nesúhlasí 
s domácim kompostova-
ním,  obec  musí  zaviesť 
a  zabezpečiť  vykonáva-
nie triedeného zberu ko-
munálneho  odpadu  pre 
BRKO.

V roku 2021 sa obec Ryb‑
ník (okres Levice) pripravo‑
vala na spustenie pilotného 
projektu „Zber kuchynské‑
ho odpadu“. Príprava spo‑
čívala v návšteve domác‑
ností so zisťovaním stavu 
kompostovania, dôležitos‑
ti kompostovania ako aj zá‑
ujmu o zber kuchynského 
odpadu alebo preferovanie 
domáceho kompostovania. 
Vyhodnotenie obecnej an‑
kety/prieskumu bolo nasle‑
dovné:

zo 470 domácností sa do 
ankety zapojilo 260, z kto‑
rých nemalo záujem o kom‑
postovanie 46 domácností – 
teda súhlasili so zberom 
kuchynského odpadu

Zvyšných 214 domácnos‑
tí kompostuje, čo deklaro‑

vali podpísaným prehláse‑
ním (pozn. reálnosť ako aj 
správnosť kompostovania v 
domácnostiach nie je možné 
v praxi overiť z viacerých 
dôvodov)

Totiž, na správne domá‑
ce kompostovanie tak tro‑
chu potrebujete „recept“. 
Sú presne špecifikované po‑
traviny, ktoré do kompostu 
môžu ísť, ktoré nie a dokon‑
ca je dôležité aj vrstvenie 
(kuchynské odpady pre‑
kladať zeleným odpadom). 
Teda, nie je možné doň vha‑
dzovať všetko z kuchyne. 
Naopak, do zberu kuchyn‑
ského odpadu je to možné, 
čo je veľká pridaná hodnota 
tohto systému.

Výsledok je taký, aby obec 
dodržala legislatívne po‑
vinnosti, bola nútená ísť do 
tohto projektu. Obec zakú‑
pila 10 L perforované ko‑
šíky s kompostovateľnými 
sáčkami, ktoré boli rozdané 
do domácností. Systém zbe‑
ru nastavili tak, že v rámci 
obci rozmiestnili 10 kusov 
120 L hnedých plastových 
nádob. Pravidelnosť výme‑
ny 120 L nádob kus za kus 
je nastavená na interval 4 
krát mesačne v letnom ob‑

dobí a 2 krát me‑
sačne v zimnom 
období. Nádoby vy‑
mieňajú vždy za čis‑
té a hygienizované.

Ďalším krokom na 
uľahčenie triedenia 
bol výber zberovej 
spoločnosti, ktorá 
deklaruje svojou 
technológiou vyse‑
parovať biologickú 
časť od obalov z po‑
travín. V praxi to 
znamená, že obča‑
nia môžu do BRKO 
vhadzovať potravi‑
ny aj s obalom (na‑

príklad jogurt s téglikom, 
zaváraniny s pohárom, kon‑
zervy s potreavinami…). Je 
to aj z dôvodu, že množstvo 
obalov na množstvo BRKO 
býva veľmi malý, čo sa aj 
v praxi potvrdilo.

Podľa vyjadrenia pani 
starostky sa objem zmeso‑
vého komunálneho odpa‑
du (ďalej len „ZKO“) mier‑
ne znížil, no nie je to však 
spôsobené zvýšeným trie‑
dením BRKO, ale miernym 
navýšením dôkladnejšieho 
separovania komodít ako 
sú plasty, papier, kov a iné. 

Podľa vyhodnotenia me-
siacov január až august 
roku 2021 a to isté obdobie 
roku  2022 bolo  zníženie 
ZKO o 14 ton, čo je zane-
dbateľná čiastka v porov-
naní  s  finančnými  ná-
kladmi, ktoré musí obec 
vynaložiť na zber a likvi-
dáciu BRKO.

Aj preto pri otázke, čo 
by obci pomohlo pri rieše‑
ní problematiky odpadov, 
bola odpoveď starostky jed‑
noznačná a pohotová: zbe‑
rové auto na TKO s vážiacim 
systémom, aby bolo možné 
určiť hmotnosť odpadu jed‑
notlivých domácností.

Záver:
Chcem sa veľmi pekne 

poďakovať starostke obce 
Daniele Trňanovej, ktorá 
si našla čas a ochotne sa so 
mnou porozprávala o prob‑
lematike. A prečo som si 
vybrala túto obec? Oslovi‑
la ma jej dôslednosť a pre‑
cíznosť akou pristupuje 
k práci, ako si vie elegantne 
zorganizovať postupy a pro‑
cesy a hlavne je naklonená 
novým výzvam, investíci‑
ám a napredovaniu obce 
a občanov.

PILOTNÝ PROJEKT V OBCI RYBNÍK  
„Zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu“

Výňatok z odborného článku publikovaného v časopise Odpad od vydaveteľstva Wolters Kluwer
autor: Mgr. Miroslava Nichtová

Čo patrí do hnedých 
kontajnerov?

Do hnedých kontajnerov na biologicky rozložiteľný 
kuchynský odpad občania môžu vyhadzovať nespotre‑
bované zvyšky jedál z domácností aj v obaloch. Či už 
sa bude jednať o plastové balenie jedla po expirácii, 
konzerv po lehote spotreby alebo vykysnutých kom‑
pótov v skle. Toto všetko je možné vyhodiť do hnedého 
kontajnera bez toho, aby ste museli pokazené výrob‑
ky vyberať z obalov. Zberová spoločnosť, ktorú máme 
zazmluvnenú, takto vyhodený odpad vyseparuje pro‑
stredníctvom moderných technológií.

Ing. Andrea Krištofová, OcÚ
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TRIEDI KAŽDÁ RODINA, 
ČISTÁ JE CELÁ DEDINA

Harmonogram  
mimoriadneho zberu 

odpadov
• 17.10–20. 10. 2022 – bude obec realizovať zber koná‑

rov po uliciach. Konáre je potrebné nachystať ku ces‑
te do 08:00 hod. v daný deň. Musia byť tiež popílené 
na menšie kusy v rozmere max. do 1‚5 m.

• 17. 10. 2022: Na Prieložkách, Za Kostolom, Zemian‑
ska, Tepličná

• 18. 10. 2022: Hronská, Továrenská, Školská, Krátka

• 19. 10. 2022: Kráľovka, Viničná, Sv. Anny, Družstev‑
ná, Hlavná

• 20. 10. 2022: Železničná, Jarmočná, Záhradná

• 07. 11.–11. 11. 2022 – zber lístia – kontajnery budú 
postupne rozmiestnené po obci. Občania do týchto 
kontajnerov môžu vysýpať lístie, neukladať vrecia – 
len vysýpať!

Ing. Andrea Krištofová, OcÚ, odbor ŽP

Vyhodnotenie súťaže: 
Materská škola – Terezka Prokopovičová a súroden‑

ci Fialovci
Základná škola
I. stupeň – Michal Rusnák 
II. stupeň – Martin Polc
Najväčšie množstvo separátov nazbierali žiaci 4. roč-

níka a získali poukážku na piknikový kôš,Najväčšie 
množstvo separátov nazbierala rod. Fialová, ktorá vy‑
hrala kuka nádoby na separáty.

Všetkým výhercom srdečne blahoželáme

Aj malá pomoc dokáže 
skvalitniť život

Ľudia so zdravotným znevýhodnením veľmi často 
bojujú s nedostatkom financií. Po uhradení nevyhnut‑
ných výdavkov za bývanie, telefón či lieky, musia ro‑
zumne hospodáriť so zvyškom peňazí, aby sa zabez‑
pečili na ďalší mesiac. Mnohí z nich využívajú služby 
charity a sú veľmi vďační za darované oblečenie. Aj ten‑
to rok obec Rybník organizovala zber šatstva na cha‑
ritu. Občania prispeli nemalým množstvom použité‑

ho oblečenia vhodného 
na následné nosenie. Vy‑
zbierané šatstvo poputo‑
valo na dve charity do 
Levíc a to konkrétne do 
Centra FEMINA a Vin‑
centíka. S umiestnením 
šatstva do charity nám 
pomohla aj naša opatro‑
vateľka pani Danka To‑
mová.

Ing. Andrea Krištofová, 
OcÚ, odbor ŽP

Zvozový kalendár obec Rybník 2022
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jeho tvorbe sa vo význam‑
nej miere podieľa p. Robert 
Herc, v spolupráci s našim 
čestným občanom prof. Bá‑
torom. Obom im patrí veľká 
vďaka za vykonanú prácu, 
ktorá prispeje k zviditeľne‑
niu našej obce, jej propa‑
gácii a najmä zachovanie 
nášho historického a kul‑
túrneho dedičstva pre ďal‑
šie generácie.

Ing. Erika Brezánska,  
MO MS Rybník

Slávnosť Deň Benedikta 
Rybníckeho sa konala v na‑
šej farnosti uplynulú nedeľu. 
Zaujímavý program nielen 
pre našich občanov a farní‑
kov, ale aj hostí a návštevní‑
kov zo širokého okolo pripra‑
vil Obecný úrad v spolupráci 
s Farským úradom. Hlavnou 
myšlienkou slávnosti bolo 
vzdanie úcty nášmu význam‑
nému rodákovi Benediktovi, 
ktorý sa narodil v Rybníku 
v zemianskej rodine. Pôvod‑
né priezvisko Szöllösi bolo od‑
vodené od rodnej obce, teda 
podľa maďarského názvu 
Rybníka Szöllös. V roku 1655 
zostavil a anonymne vydal 
prvý slovenský tlačený kato‑
lícky kancionál Cantus catho‑

lici, ktorý predstavoval spev‑
ník cirkvou aprobovaných 
piesní v reči ľudu.

Slávnostnú sv. omšu v kos‑
tole Najsvätejšej Trojice ce‑
lebroval Mons. ThDr. Marián 
Šuráb PhD., spevy v podaní 
Chorus Salvatoris a organo‑
vá hudba Mareka Uhnáka 
umocňovali slávnostnú at‑
mosféru. Po sv. omši sa sláv‑
nostný sprievod na čele s kro‑
jovanými ženami a mládežou 
presunul k miestu pamätník 
Benedikta Rybníckeho pod 
sv. Trojicu. Nasledovalo odha‑
lenie pamätnej tabule, ktorú 
venovala Matica slovenská.

Popoludní program pokra‑
čoval koncertom Chorus Sal‑
vatoris v kostole, ktorý bol do‑

Spomienka na nášho rodáka Benedikta Rybníckeho 

pĺňaný hovoreným slovom 
o živote a diele Benedikta.

Súčasťou slávnostnej nede‑
le bola aj otvorenie expozí‑
cie obce Rybník a Slovenskej 
brány, ako aj expozície tra‑
dičnej kultúry. V rekonštru‑
ovaných priestoroch obecné‑
ho kaštieľa si mali možnosť 
návštevníci pozrieť rôzne 
predmety z tradičnej domác‑
nosti nášho regiónu. Expozí‑
cia histórie obsahuje zaují‑
mavý obrazový materiál. Na 

„Chváliť nám treba slávnych mužov, našich otcov… 
zostavovali piesne a nápevy, písali a prednášali básne. 
Boli bohatí a obdarení silou; usilovali sa o krásny život 
a pokojne žili vo svojich rodinách. „

Kniha Sir 44; 1,5

Chrámový zbor Chorus Salvatoris a Marek Uhnák

Poďakovanie za úrodu

Slávnostná sv. omša

Pamätník Benediktovi Rybníckemu

Odhalenie a požehnanie pamätnej tabule
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Pamätám sa, s akou ne‑
dočkavosťou a zvedavosťou 
som zakaždým vstupovala 
do domu mojej starej mamy, 
ktorú som volala „aňucika“. 
Moja prvá cesta zakaždým 
viedla do komory k hline‑
nému súdku, kde sa skrýval 
slivkový lekvár. Taká dob‑
rota u nás nebola, pretože 
moji rodičia ešte neprišli na 
to, na čo už prišla moja stará 
mama. A vedela toho oveľa 
viac. Napríklad vedela sa len 
zjaviť vo dverách a v mojom 
srdci už poskakovali iskier‑
ky šťastia.

Moja druhá stará mama 
nevedela ani slovo po sloven‑
sky, ja ani slovo po maďarsky. 
Napriek tomu sme si rozume‑
li. Ona mi podala kúsok voňa‑
vého koláča, usmiala sa na 
mňa, ja na ňu a už nás spá‑
jala nitka priateľstva.

Starý otec ma vedel rozo‑
smiať, aj keď som si mysle‑
la, že ma postihla najväčšia 
katastrofa. Ten druhý starý 
otec ma odprevadil do školy 
a držal palce aj v deň, keď by 
som radšej bola išla s kozmo‑
nautmi na Mars.

Aj taká je jedinečnosť na‑
šich starých otcov a starých 
mám, že sa dokážu s nami 
rozprávať aj bez slova, že 
dokážu vyčariť dobroty aj 
z mála, že dokážu vyčariť 
úžasné prostredie a atmo‑
sféru aj tam, kde ich nikto 
nehľadá…Nie každý má to 
šťastie mať svoje vnúčatá, 
nie každý má to šťastie s vnú‑
čatami sa stretávať. Napriek 
tomu každý túži po niekom, 
kto by sa na neho tešil, komu 
by mohol čosi povedať.

Možno aj preto prišla 
v roku 1990 OSN s nápadom 
vyhlásiť október za mesiac 
úcty k starším. Dôležitý nie 
je dátum, dôležitá je myš‑
lienka. Že sú medzi nami 
ľudia, a bude ich stále viac, 
ktorým postupne ubúda fy‑
zická sila, niekedy aj men‑

tálna dispozícia, ale ktorí 
okrem zdravia túžia po lás‑
ke, po pozornosti, rešpekte 
a dôstojnosti. Ktorí v kútiku 
duše dúfajú, že tak ako oni 
sa snažili dať svojej rodine, 
svojej komunite a svojmu 
zamestnávateľovi zo seba 
to najlepšie, tak sa im to po‑
stupne bude aj vracať. Kto‑
rí dúfajú, že nebude veľa ta‑

Zamyslenie ku Mesiacu úcty k starším
Mama je len jedna, ale starká sa tiež nahradiť nedá

kých chvíľ, keď bude mať 
v ich príbytku svoju domi‑
nanciu samota a ignorácia.

Podoba sveta sa mení, ale 
ľudská duša ostáva rovna‑
ká. Túži po ďalších spriaz‑
nených dušiach, túži po lás‑
ke. Bez ohľadu na vek všetci 
chceme byť súčasťou spolo‑
čenstva a cítiť vo svojej dla‑
ni dlaň druhého človeka. 

Kým sme mladí a pri sile, 
môžeme si toho druhého 
nájsť. Keď nás sily opustia, 
zostane nám len nádej, že 
nás niekto vyhľadá.

Dnes, zajtra, o rok poďme 
tam, kde nás niekto čaká. 
A nezabudnime sa usmiať 
a poďakovať.

Danka Tomová
OcÚ, opatrovateľka

„Spomienky našich predkov“
Z pesničky „Ten Rybníček“ môže byť aj čardáš, ale aj kolový tanec (dievky v kruhu) 

typický pre náš región. V čase, keď účinkovala spevácka skupina Rybničan, bola táto 
pesnička nimi podaná v starodávnej verzii. Práve pomlčka „-„v notovom zázname 
z nej robí kolový tanec.

Pavol Tušan
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Na pozvanie Nadeždy Demeterovej, víťazky súťaže Slovenka 
roka 2022 v kategórii Biznis a manažment, sa členovia FS 
Krivín z našej obce zúčastnili na Dni kroja dňa 1. septembra 
2022 v Banskej Bystrici. Prezentovali tekovský región spevom 
a krásnym blingáčovým krojom.

USKUTOČNILO SA

Deň matiek v kultúrnom dome

Brigáda pri kaplnke sv. Urbana

Súťaž malých čitateľov v obecnej knižnici

FS Krivín na oslavách 30. výročia postavenia mosta Márie 
Valérie v Štúrove

DFS Galibášik exceloval na prehliadke Tekovské koliesko 
v Tlmačoch

Okresné športové hry JDS Levice sa konali po prvýkrát v našej 
obci. Medzi bohatou účasťou takmer 200 seniorov boli úspeš-
ní aj naši športovci zo ZO JDS Rybník. Blahoželáme.
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Turnaj prípraviek o majstra OBFZ, kde sa naši futbalisti umiestnili na krásnom 3. mieste (dole), Zápas mužstva dorastu OFK 
Rybník/Veľké Ludince s mužstvom ŠK Šurany (vpravo hore)

 MO MS Rybník  v spolupráci s obcou  Rybník zorganizoval 
0. ročník Memoriálu Ľuba Ďurovského v stolnom tenise. Do 
súťaže na počesť nášho dlhoročného matičiara a aktívneho 
spoluobčana sa zapojili viacerí súťažiaci – Putovný pohár od 
rodiny Ďurovskej si vybojoval p. Miroslav Straka. 

Začiatkom júna sme navštívili Košice a spoznávali krásy 
druhého najväčšieho mesta Slovenska. Víkendový zájazd bol 
organizovaný OZ Spoznávame svet a Slovensko.  Medzi os-
tatnými pamiatkami sme navštívili  aj Dóm sv. Alžbety, kde 
mal zhodou náhod sobáš Rybníčan, muzikant Martin Gellen, 
ktorému sme v novej etape života mali príležitosť spoločne 
zablahoželať.

Hodová slávnostná sv. omša v kostole Najsvätejšej Trojice 
s privítaním generálneho vikára Nitrianskej diecézy Petra 
Brodeka

Kamerové nahrávanie programu pre TV Senzi, ktoré sa usku-
točnilo v našej obci na hodovú nedeľu, môžete sledovať pro-
stredníctvom internetu na youtube.com  Rande s Heligonicou 
– Rybník. Veselá nálada sprevádzala celé podujatia, na kto-
rom sa zúčastnilo takmer 240 účastníkov.

Z iniciatívy nášho p. farára vdp. Jozefa Gajdoša sa v nedeľu 22. 
mája  pri kostolíku sv. Urbana v Rybníku konala svätá omša 
spojená s požehnaním vinohradov. 
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V rámci letných hudobných popoludní na Teplici privítala 
ZO JDS Rybník DUO Jozef Ševčík a Tibor Vrábel z Hronských 
Kľačian, SEN zo Starého Tekova, Viničku z Nového Tekova 
a domáci FS Krivín. Vo večerných hodinách pokračovala 
podujatie tanečnou zábavou v štýle oldies disco, o ktorú sa 
postaral Palo Viglaš.

„Hurá prázdniny“ športovo -zábavné popoludnie pre deti 
a mládež bolo v tomto roku rozšírené o novú aktivitu. Mla-
dí športovci, nielen žiaci navštevujúci 02 akadémiu Mateja 
Tótha v Rybníku, sa predviedli so svojimi športovými výkonmi 
na prekážkovej dráhe Mateja Tótha, za ktoré boli odmenení, 
napr. aj tričkom s podpisom Mateja Tótha.

Vatru zvrchovanosti si každoročne pripomíname  kultúrnym programom a jej zapálením v priestore obecného amfiteátra. 
Jeho súčasťou je aj s radosťou očakávaná opekačka pre deti a mládež.
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Na Kráľovke sa opäť otvorili pivnice, ktoré privítali veľa „cezpoľných“ návštevníkov.

78. výročia Slovenského národného povstania sme si uctili 
pietnym aktom kladenia vencov. Nezabúdame na  obete pro-
tifašistických bojovníkov. 

FS Krivín po prvýkrát na vrchu Vápnik ako hudobný hosť 
osláv pri príležitosti 78. výročia SNP.  

21. ročníkom Národného výstupu na Sitno sme si pripomenu-
li 30. výročie prijatia Deklarácie o zvrchovanosti SR, ktorá 
je nielen oslavou formovania modernej štátnosti, ale i našich 
predkov, ktorí bojovali za našu slobodu a budovali našu ná-
rodnú, kultúrnu a jazykovú identitu. 

Naši matičiari  bilancovali svoju činnosť za r. 2021 a pripra-
vili  plán na r. 2022. Odhodlanie a chuť pokračovať v ďalšej 
tvorivej činnosti ich sprevádza neustále... 

Výročná schôdza Poľovníckeho združenia Rybník
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Rybnícke VINOBRANIE 2022, obecné podujatie najväčšie‑
ho rozsahu máme za sebou. Po čase opätovne na pôvodnom 
mieste, v centre obce, tam, kde skutočne patrí. Podujatie, 
ktoré propaguje našu krásnu obec, prácu jej ľudí, vinohrad‑
níctvo, folklór, umenie a naše aktivity.

Podujatie, za ktorým je množstvo práce skupiny ochot‑
ných ľudí, ktorí často nerozlišujú „piatok a sviatok“, ak treba 
zabrať a pracovať tak, aby podujatie „klaplo“. Počasie nám 
skutočne prialo, osvedčila sa kvalitná príprava a organizá‑
cia, hoci nám zabrala aj nepracovné sviatočné dni v pred‑
chádzajúcom týždni.

Samospráva má mnohé funkcie, ktoré jej vyplývajú pria‑
mo zo zákona a sú jej prioritou – ide najmä o administra‑
tívne činnosti – možno vás to prekvapí, ale kompetencií 
samosprávy je takmer päť tisíc. My čo na obecnom úrade 
pracujeme, vieme, čo to obnáša.

Prečo to píšem? Pretože si myslím, že podpora kultúry, 
zachovanie regionálnych zvykov a uchovanie tradícií by 
malo byť povinnosťou každého z nás, nielen zamestnancov 
obecného úradu. Veď obec nie je prioritne agentúrou zába‑
vy a ani organizátorom festivalov – túto činnosť zvyčajne 
zabezpečujú aktivisti, občianske združenia a kultúrne in‑
štitúcie na to určené.

Ako som v príhovore na otvorení Vinobrania uviedla, 
bez ľudí, ktorých práca je často oku neviditeľná, bez ľudí, 
ktorí sú obetaví a zanietení pre obec a prácu spoločnosti, 
bez ľudí, ktorým sa často nedostane uznania okolia za ich 
prácu, by to skutočne išlo veľmi ťažko. Napriek tomu všetci 
zamestnanci OcÚ a obecného podniku opätovne dokázali, 
že im na obci záleží, že sú schopní pripraviť kvalitné pod‑
ujatie širokého záberu, že sú kreatívni, obetaví a ťahajú za 
„jeden koniec“. A hlavne, že všetci spoločne radi pracujeme 
pre obec a našich spoluobčanov.

Dovoľte mi preto poďakovať za úspešnú organizáciu podu‑
jatia:

- zamestnancom Obecného úradu Rybník
- zamestnancom Obecné služby Rybník, s. r. o., r.s.p.
- organizáciám a jednotlivcom, z ktorých viaceré okrem 

stánkov pripravili i zaujímavé výstavy:
• Vinohradnícky spolok Rybník
• ZO JDS Rybník
• MO Matice slovenskej Rybník
• Poľovnícke združenie Rybník
• Peter Chvojka, Tlmače
• Anton Baranec, Rybník

• KVH Slovenská brána
• SZ drobnochovateľov Malé Kozmálovce
• Štefan Ďurovič – obrazy, Rybník
• ZŠ s MŠ Rybník
• Stredná odborná škola vinársko -ovocinárska Modra

- starostom obcí, ktorí pomohli materiálnym zabezpe‑
čením

- sponzorom, ktorí neváhali podporiť podujatie materi‑
álne aj finančne

- všetkým návštevníkom podujatia a obzvlášť tým, ktorí 
oceňujú cieľ podujatia, zachovanie ľudovej kultúry a našich 
tradícií a zvykov, podporujú lokálnych výrobcov a miest‑
nych vinohradníkov.

Dovoľte nám, aby sme sa aj touto cestou poďakovali 
sponzorom Rybníckeho VINOBRANIA, ktorí prispeli 
k úspešnej realizácii nášho najväčšieho podujatia

Generálny sponzori:
ČESATO, s. r. o.

DPP, s. r. o.
HA  -MA

TATRAVAGÓNKA Tlmače, spol. s r. o.
iProdos, s. r. o.

Komunálna poisťovňa, a. s.
ARDOX SK, s. r. o.

Mlyn Pohronský Ruskov, a. s.
Only Smile, s. r. o.

MPH, s. r. o.
LaMa group, s. r. o. stavebná spoločnosť

Šaliga, s. r. o.
Merax SK, s. r. o.

DUMAS PLUS Pekáreň
CMT

Vinárstvo UHNÁK, s. r. o.
Siwel, s. r. o.

Frtus Winery
COOP JEDNOTA Levice, SD

PD Žemberovce
TOP FARM Topoľnica

Reštaurácia Vígľaš Dolná Seč

Ing. Daniela Trňanová, 
starostka obce

Rybnícke VINOBRANIE 2022

Pre deti boli pripravené originálne atrakcie
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Slávnostný sprievod centrom obce Účinkuje FS Krivín

Výstava KVH Slovenská brána

Výstava trofejí - Poľovnícke združenie Rybník Krajčírsky majster Peter Chvojka

Koče vystavoval Anton Baranec Výstava obrazov Štefana Ďuroviča

Výstava - život na dedine
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PREMENY – z archívu do kaštieľa

1.

2. 2. 3.

3. 3. 3.

1. 2.
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Už ste vyskúšali petang?
V areáli obecného štadiónu nám pribudlo PETANGové 

ihrisko. Realizátor Obecné služby Rybník, s. r. o. r.s.p. vy‑
užil na jeho vybudovanie vo veľkej miere najmä druhot‑
né recyklované mate‑
riály z obce. Možnosť 
zahrať si petang vy‑
užili ako prví seniori 
na Okresných hrách 
seniorov, kde táto 
disciplína nechýba 
v ich súťažiach. Pria‑
mo na podujatí navští‑
vili ihrisko aj žiaci ZŠ, 
ktorí sa osvojili pra‑
vidlá hry. Taktiež sme 
zapojili do tejto akti‑
vity deti a aj ich rodi‑
čov na úspešnom pod‑
ujatí Hurá prázdniny. 
Veríme, že petang si získa stále viac priaznivcov, je to nená‑
ročná hra pre deti i dospelých. I týmto spôsobom je možné 
rozvíjať spoločenské vzťahy. Využite túto možnosť na našom 
štadióne. Záujemci o hranie si môžu sadu petangových gúľ 
zapožičať na OcÚ, žiaci priamo v ZŠ.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

ZÍSKALI ZLATO 
na svetovom pohári

Prvé zvonenie
Nový školský rok 2022/2023 sme otvorili v našej ZŠ s MŠ 

nástupom 118 školákov a 35 škôlkárov. Z celkového počtu 
školákov máme 13 domškolákov, ktorí sa vzdelávajú v do‑
mácom prostrední. Prváčikovia dostali od starostky obce 
na pamiatku na svoj prvý školský deň zaujímavý komik‑
sový príbeh a pexeso s obrázkami z našej obce. Aj touto 
formou môžu spoznávať svoje blízke okolie a to aj v rámci 
regionálnej výchovy, keďže školský rok sa bude niesť v du‑
chu „Spoznávame svoj kraj a naše Slovensko“.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

Žiačka 5. ročníka našej školy, talentová Laura Ková-
čiková, navštevuje tanečnú školu Unlimited v Leviciach 
už 7. rok. Štyri roky sa zúčastňuje súťaží v kategóriách 
disco dance – sólo, duo, skupina a formácia. Tento rok sa 
už súťaž podobala na ročníky spred dvoch rokov, keďže 

bolo povolené súťažiť zno‑
va v skupinách a formáci‑
ách. Majstrovstvá Sloven‑
ska sa konali v Leviciach. 
Formácia, ktorej je Laura 
členkou, skončila na dru‑
hom mieste. Tento úspech 
ju nominoval zúčastniť 
sa začiatkom septembra 
na medzinárodnej súťaži 
v poľskom meste Tomas‑
zów Mazowiecki na Maj‑
strovstvách sveta v street 
disciplínach a v Svetovom 
pohári disco dance, kde 
získala ich formácia  
1. miesto.
Mgr. Lenka Kubasová, OcÚ

dátum čas mužstvá mužov

15. 10. 2022 14:00
TJ Družstevník Horné Semerovce – OFK Ryb‑
ník

22. 10. 2022 14:00 OFK Rybník – ŠK Nová Dedina

30. 10. 2022 14:00 KFC Kalná nad Hronom B – OFK Rybník

5. 11. 2022 13:30 OFK Rybník – TJ Slavoj OFC Pohronský Ruskov

13. 11. 2022 13:30 TJ Družstevník Tekovské Lužany – OFK Rybník

IV.liga Juhovýchod U19 MEVA ZSFZ

dátum čas mužstvá dorast

16. 10. 2022 10:00 FK TJ Lokomotíva Kozárovce – OFK Rybník

23. 10. 2022 10:00 OFK Rybník – FC ViOn Zlaté Moravce B

29. 10. 2022 14:00 OFK Rybník – KFC Kalná nad Hronom

Vylosovanie futbalových zápasov 
VII.liga – ObFZ Levice
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V priestoroch Divadla Astorka Korzo ’90 sa v podvečer 
30. júna stretli predstavitelia O2 Športovej akadémie Ma‑
teja Tótha, štátni predstavitelia aj zástupcovia škôl a samo‑
správ. Na programe bolo slávnostné odovzdávanie grantov 
základným školám za aktuálny školský rok i za ten pred‑
chádzajúci. Našu obec zastupovali starostka obce spoloč‑
ne s trénerom Miroslavom Strakom. Na slávnostnom pod‑
ujatí boli medzi prítomnými primátormi a primátorkami 
hrdí na to, že naša obec aj vďaka podpore OZ (ako jediná 
medzi mestami) patrí medzi tie samosprávy, ktoré sa dob‑
rovoľne podujali priniesť túto športovú aktivitu do školy 
a rozhýbať deti športom.

Ing. Daniela Višňová, OcÚ

Prečo sa mi páči byť mladým hasičom?
Rozhovor s nádejnými hasičmi počas prípravy na jesennú súťaž Plameň a návštevy skladu DHZ Rybník. Každý jeden 

si mohol vyskúšať časti uniformy, prilby, prenosný hasiaci prístroj, ponosiť hadice, prezrieť sekery, prúdnice, sacie koše 
a rozdeľovače.

Ing. Michaela Hradileková, 
vedúca hasičského krúžku
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Sme súčasťou O2 Športovej akadémie Mateja Tótha

Prečo sa mi páči byť mladým hasičom? 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozhovor s nádejnými hasičmi počas prípravy na jesennú súťaž Plameň a návšteve skladu DHZ Rybník. 
Každý jeden si mohol vyskúšať časti uniformy, prilby, vyskúšať prenosný hasiaci prístroj, ponosiť hadice, 
prezrieť sekery, prúdnice, sacie koše a rozdeľovače. 

Ing. Michaela Hradileková 

 

 

Dami: Lebo sa 
mi páči, ako sú 
niektorí ľudia 
slávni, keď utekajú 
na súťažiach... 

Dominik: 
Lebo môžem 
hasiť 
s džberovkou 
a nosiť tieto 
hadice... 

Radko: Lebo sa 
učíme veci, 
ktoré sme sa 
ešte neučili  
a držať veci, 
ktoré sme ešte 
nedržali... 

Adamko: 
Keď budem 
veľký, 
budem 
možno 
hasičom... 

Maťo: Lebo 
chodíme na 
súťaže 
a môžem držať 
túto sekeru... 

Oňo: Lebo 
chodíme na 
súťaže 
a môžeme mať 
sekeru a budem 
v novinách... 

Paťko: Lebo 
môžem držať 
túto sekeru 
a hasiť 
s džberovkou... 


